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Sammanfattning  
Examensarbetet syftar till att undersöka gymnasiala yrkesverksamma matematiklärares uppfattningar om 
matematikångest, dess orsaker och de strategier de använder för att motverka elevers matematikångest. Genom en 
kvalitativ intervjustudie har data samlats in från åtta matematiklärare. Metoden för datainsamling var semistrukturerade 
intervjuer. Resultaten har analyserats genom en kvalitativ innehållsanalys och har sammanfattats i svar på de tre 
forskningsfrågorna. 
 
Resultaten visar att majoriteten av lärarna anser att elever med matematikångest saknar självförtroende och undviker 
matematik på grund av rädsla för att misslyckas. Matematikångesten tros vara en följd av dåliga erfarenheter i tidigare 
skolår, kunskapsbrister och negativ påverkan från lärare, föräldrar och samhället. Lärarna anser också att 
matematikångest är vanligare på vissa gymnasieprogram än andra. När det gäller strategier för att motverka 
matematikångest varierar svaren mellan lärarna, men det framkommer att det är viktigt att eleverna börjar arbeta med 
matematik i små steg för att stärka deras tro på sin förmåga. Andra strategier inkluderar att skapa en positiv och stödjande 
lärandemiljö, använda olika undervisningsmetoder, ge feedback och uppmuntran samt erbjuda extra stöd och hjälp till 
elever med matematikångest. 
 
Slutligen konstateras att varje lärare har unika strategier och att det inte finns några generella strategier som anses vara  
de mest effektiva för att motverka matematikångest. 
 
 
 
Abstract 
The aim of this thesis is to investigate the perceptions of mathematics anxiety held by working secondary school 
mathematics teachers, including its causes and the strategies they use to alleviate students' mathematics anxiety. Data 
has been collected from eight mathematics teachers through a qualitative interview study. The data collection method 
utilized semi-structured interviews. The results have been analyzed using qualitative content analysis and have been 
summarized in response to the three research questions. 
 
The findings reveal that the majority of teachers believe that students with mathematics anxiety lack self-confidence and 
avoid mathematics due to fear of failure. Mathematics anxiety is believed to be a result from negative experiences in 
previous school years, gaps in knowledge, and negative influences from teachers, parents and society. Teachers also 
perceive mathematics anxiety to be more prevalent in certain programs than others. Regarding strategies to alleviate 
mathematics anxiety, responses vary among teachers, but it is evident that it is important for students to engage with 
mathematics in small steps to strengthen their belief in their abilities. Other strategies include creating a positive and 
supportive learning environment, use different teaching methods, providing feedback and encouragement, and offering 
additional support and assistance to students with mathematics anxiety. 
 
In conclusion, it is noted that each teacher possesses unique strategies, and there are no universally recognized strategies 
considered to be the most effective in combating mathematics anxiety. 
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Förord 

Vi vill börja med att rikta vårt tack till vår handledare Jonas Bergman Ärlebäck och vår 

examinator Peter Frejd för den vägledning, stöd och inspiration som vi har fått under såväl 

examensarbetet samt utbildningens gång. Ert engagemang har varit betydande för oss och tack 

vare er har vi fått värdefulla insikter för vår kommande yrkesroll som lärare.  

Ett stort tack riktas också till de matematiklärare som ställde upp som respondenter i denna 

studie. Ert deltagande och era insikter har varit av central betydelse för att kunna utforska och 

förstå gymnasiala matematiklärares uppfattningar om matematikångest och de strategier som 

används för att motverka detta.  

Slutligen vill vi rikta ett varmt tack till varandra och våra nära och kära för stöd, uppmuntran 

och förståelse under hela utbildningens gång.  

Vi hoppas att detta examensarbete kan bidra till den pågående diskussionen och forskningen 

kring matematikångest och undervisning i matematik. Vår förhoppning är att resultaten och 

slutsatserna kommer att vara till nytta för lärare som strävar efter att skapa en positiv och 

stöttande lärandemiljö för sina elever.  

Sofi Bornlid & Ebba Söderlund 
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1. Inledning 

För att göra framsteg och lyckas inom matematikämnet i skolan krävs att elever ser 

matematiken som en värdefull och givande ansträngning. Elever med matematikångest saknar 

denna produktiva syn på matematiken vilket kan ge upphov till låsningar och sämre 

förutsättningar till inlärning (Ramirez, Shaw & Maloney, 2018, s. 145). Det finns flertalet 

studier som indikerar på att elever känner ångest inför matematikämnet. Bland annat skriver 

Ramirez m.fl. (2018, s. 146) att av de 65 länder som deltog i PISA 2012, upplever 33% av 

eleverna en hjälplöshet när de löser matematikproblem.  

 

Svårigheter i matematik kan grunda sig i antingen specifika räknesvårigheter där elever bland 

annat kan ha svårt att förstå och tolka siffror, eller generella matematiksvårigheter. Majoriteten 

av eleverna med matematiksvårigheter har just generella svårigheter vilka kan orsakas av brister 

i den grundläggande pedagogiken eller lärmiljön (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2022). 

Vidare kan emotionella blockeringar så som matematikångest räknas in som generella 

matematiksvårigheter då återkommande misslyckanden i matematiska sammanhang tär på 

elevers självförtroende och skapar låsningar i matematiken.  

I läroplanen för den svenska gymnasieskolan står det att utbildningen ska ta hänsyn till alla 

elevers olikheter och således anpassas till elevers olika behov och förutsättningar (Skolverket, 

2022, s. 1–2). Skolor har ett krav på sig att se till att samtliga elever ges möjlighet att uppnå de 

krav som ställs för examen (Skolverket, 2022, s. 6). Dessutom har varje lärare ett enskilt 

uppdrag att ge eleverna stöd och stimulans i undervisningen, ge eleverna möjlighet att utvecklas 

utifrån sina egna förutsättningar samt “Stärka varje elevs självförtroende samt vilja och förmåga 

att lära” (Skolverket, 2022, s. 7). Således ingår det i en matematiklärares uppdrag att i sin 

undervisning se till att minimera de hinder elever kan tänka sig ställas inför vid matematisk 

inlärning, varav matematikångest kan vara ett av dem.  

Att kunna tillägna sig kunskaper inom matematik är inte viktigt bara för att klara av skolan, 

utan dagens samhälle ställer också allt större krav på eleverna när de kommer ut i arbetslivet att 

de har en kompetens inom STEM, science, technology, engeneering & mathematics (Brewster 

& Miller, 2020, s. 1). Eftersom elever med matematikångest har en benägenhet att välja yrken 
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där matematik inte är involverad, kan matematikångest i längden dessutom vara problematiskt 

i ett samhällsperspektiv (Ashcraft & Moore, 2009, s. 204).  

I den här studien har åtta yrkesverksamma matematiklärare på gymnasiet intervjuats med syftet 

att undersöka lärarnas uppfattningar om matematikångest och dess orsaker. Vidare undersöks 

även vilka strategier lärarna använder för att motverka elevers matematikångest och vilka 

strategier de upplever är mest effektiva. 
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2. Bakgrund 

Bakgrunden innehåller en redogörelse om vad matematikångest är, möjliga orsaker till 

matematikångest samt tidigare forskning på området kring lärarstrategier som kan användas för 

att minska elevers matematikångest. Avslutningsvis ges en inblick i matematikångestens 

problematik i den svenska skolan samt den svenska gymnasieskolans uppbyggnad för ämnet 

matematik. 

2.1 Matematikångest 

Matematikångest definieras av Ramirez m.fl. (2018, s. 145) som en laddad känsla av oro som 

många människor upplever vid kontakt med matematik. Att ha oroskänslor inför matematik är 

ett omfattande problem som sträcker sig över hela världen och påverkar alla åldersgrupper 

(Commodari & La Rosa, 2021, s. 1). Matematikångest uppstår vid kontakt med matematik och 

vid genomförandet av aktiviteter kopplade till matematik. Förutom oroskänslor kan 

matematikångest också yttra sig i form av uppgivenhet, motstånd och frustration (Commodari 

& La Rosa, 2021, s. 1). Karlsson (2019, s. 50) skriver att elever med matematikångest presterar 

sämre i ämnet och att inlärningen blir mekanisk istället för att en begreppslig förståelse skapas. 

Om problemet inte åtgärdas riskerar matematikångest finnas kvar även i vuxen ålder.  

 

Enligt Commodari och La Rosa (2021, s. 2) blir matematikångest ett hinder för elever att 

tillägna sig kunskaper inom matematik eftersom negativa attityder leder till att elever tenderar 

att undvika ämnet. Att undvika matematik leder till sämre prestationer vilket i sin tur kan bidra 

till ytterligare en upptrappning av negativa känslor till matematiken och en låg uppfattning av 

sina matematikkunskaper. Likväl skriver Karlsson (2019, s. 49) att låga matematiska 

prestationer kan vara orsaken till matematikångest. Kombineras dessa perspektiv kan 

matematikångest och matematikprestationer påverka varandra i båda riktningarna så att låga 

prestationer utvecklas i en snabbare takt. En sak som är säker är att matematikångest har en 

stark koppling med misslyckanden i inlärningssituationer (Karlsson, 2019, s. 50). 

 

Skillnaden mellan matematikångest och generell akademisk ångest är att generell akademisk 

ångest är oberoende av olika ämnens karaktär och syftar åt oroskänslor som kan uppstå i alla 

akademiska situationer (Commodari & La Rosa, 2021, s. 2). 
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2.2 Orsaker till matematikångest 

Eftersom matematikångest är ett tillstånd som ter sig olika från individ till individ är orsakerna 

till matematikångest något som forskare haft svårt med att systematiskt kartlägga. Trots detta 

skriver Ramirez m.fl. (2018, s. 148) att orsakerna till matematikångest i huvudsak oftast delas 

in i tre större kategorier: (1) Bristande matematikkunskaper, (2) Genetiska faktorer och (3) 

Sociala och miljörelaterade faktorer. Kategorierna beskrivs nedan. 

2.2.1 Bristande matematikkunskaper 

Ma och Xu (2004, s. 165) utförde en longitudinell studie under en sexårsperiod där de 

undersökte orsakssambandet mellan låga prestationer i matematikämnet och matematikångest. 

Resultatet i studien visade att svaga framgångar i matematik hade en koppling med efterföljande 

matematikångest. Orsakssambandet kan styrkas med liknande forskningsresultat där höga 

resultat inom matematik istället var starkt kopplat till lägre matematikångest (Gunderson m.fl., 

2018, s. 21).  Överensstämmande för nämnda och likvärdiga studier inom området är att 

bristande matematikkunskaper verkar vara en märkbar orsak till matematikångest. Däremot 

saknas det forskning som visar på hur stora elevernas bristande matematikkunskaper behöver 

vara för att utveckla matematikångest (Ramirez m.fl., 2018, s. 149). 

2.2.2 Genetiska faktorer 

I en tvillingstudie med 514 medverkande tvillingpar i 12-årsåldern kunde Wang m.fl. (2014, s. 

1056) dra slutsatsen att cirka 40% av variationen av matematikångest kunde förklaras med hjälp 

av genetiska faktorer. Resterande 60% kunde istället förklaras med hjälp av miljöfaktorer. 

Studien föreslår att utvecklingen av matematikångest inte endast beror på negativa erfarenheter 

av matematik utan att genetiska risker för både ångest och matematisk kognition också kan ha 

en påverkan. 

2.2.3 Sociala och miljörelaterade faktorer 

Ramirez m.fl. (2018, s. 149) beskriver hur elevers erfarenheter både i och utanför klassrummet 

är en viktig och avgörande faktor för huruvida elever utvecklar matematikångest eller inte. 

Utanför klassrummet har föräldrar en betydande roll för elevers inställning och attityd till 

matematik. Vidare beskriver författarna hur höga förväntningar och stöttning från föräldrar 

relaterar till en minskad utveckling av matematikångest hos barnet. Enligt Maloney m.fl., 

(2015, s. 1480) kan föräldrar med matematikångest ha en tendens att överföra sin ångest på sina 
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barn när de hjälper sina barn med matematikläxor. Likväl i klassrummet kan lärare ha en 

betydande bidragande effekt för utveckling av elevers matematikångest. Ramirez m.fl. (2018, 

s. 150) skriver att om läraren själv känner en oro eller osäkerhet kring matematik eller saknar 

sensitivitet för elevers svårigheter kan det vara en orsak till utveckling av matematikångest hos 

elever. 

2.3 Det förebyggande arbetet mot matematikångest 

Att kunna identifiera den matematiska mångfalden i en elevgrupp är en grundläggande 

utmaning för matematiklärare (Slivka, Magnusson & Gröndahl, 2020a, s. 6). Först efter att 

identifieringen har skett kan elevernas behov mötas och en tillgänglig undervisning skapas. 

Vidare skriver Slivka m.fl. (2020a, s. 8) att elevers oro för matematik påverkar arbetsminnet 

negativt vilket kan leda till att förmågan att lösa matematiska problem försämras. Om skolan 

kan bli bättre på att hantera och åtgärda matematikångest i ett tidigt skede så borde skolan kunna 

förhindra att negativa känslor för matematik växer och skapar låsningar i inlärningen. Genom 

tidiga insatser borde låga prestationer som kommer till följd av matematikångest kunna 

förebyggas (Slivka m.fl., s. 14).  

 

Det förebyggande arbetet beskrivs av Slivka, Magnusson och Gröndahl (2020b, s. 13) som 

viktigt för att motverka matematikångest. Helst bör insatser sättas in tidigt i skolgången 

eftersom kunskapsutveckling kan avstanna om eleverna får låsningar i den grundläggande 

matematiken vilket i sin tur kan skapa ängslan och oro för matematik. Insatser kan ske både på 

en individuell nivå eller vara allmänna för en hel skola. Just när det kommer till 

matematikångest är positiva erfarenheter i klassrummet en viktig faktor. Att minska fokus på 

vad som är rätt eller fel och ge eleverna möjlighet att uttrycka sina känslor i tal eller skrift 

beskriver Slivka m.fl. (2020b, s. 16) som en viktig del i det förebyggande arbetet mot 

matematikångest.   

2.4 Lärarstrategier för att reducera matematikångest 

För att minska elevers ångest för matematikämnet finns det vissa strategier som lärare kan 

använda sig av. Söderlund (2022, s. 18–19) har i en litteraturstudie kategoriserat in strategierna 

i sju olika teman: (1) Undervisningens kvalité, (2) Lärarens roll, (3) Arbeta med matematik, (4) 

Uttrycka sina känslor i tal eller skrift, (5) Konstruktivistisk förhållningssätt, (6) Kollaborativt 
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lärande och (7) Stresshantering. De sju temana från litteraturstudien beskrivs nedan och är en 

omarbetning av orginalkällorna: Aldrup, Klusmann och Lüdtke (2020), Buckley, Reid, Goos, 

Lipp och Thomson (2016), Furner (2017), Finlayson (2014) och Klee, Buehl och Miller (2021). 

2.4.1 Undervisningens kvalité  

För att ge eleverna en känsla av kompetens och kontroll inom ämnet underlättar det med 

struktur och tydlighet i undervisningen från läraren. Likaså att läraren har realistiska 

förväntningar på eleverna och använder sig av lämpligt material som rättfärdigar 

ämnesinnehållet och det eleverna senare bedöms på. Vidare får bedömningssituationen 

fördelaktigt ses som ett tillfälle för eleverna att visa på vad de kan snarare än det motsatta. 

Regelbunden feedback och formativ bedömning är hjälpande strategier för att eleverna ska bli 

medvetna om sina egna förmågor och är således även gynnsamt för elevernas motivation. 

Läraren kan fördelaktigt variera sin undervisning där inslag av verklighetsbaserade uppgifter är 

bra och kan öka relevansen för matematikämnet hos eleverna. Ett lugnt tempo och uppmuntran 

gentemot eleverna till att fortsätta testa sig fram har visat sig motverka elevernas 

matematikångest och har en positiv effekt på elevernas självkänsla (Söderlund, 2022, s. 19).  

2.4.2 Lärarens roll  

Läraren har en betydande roll för elevers känslor i matematikämnet. Lärarna kan, genom deras 

agerande i klassrummet i form av bland annat kommunikation och beteende, bidra till både 

ökad eller minskad matematikångest hos eleverna. För att motverka matematikångest är det 

först och främst av betydelse att läraren har en medvetenhet om att matematikångest existerar 

och är lyhörda gentemot eleverna om de uttrycker en ängslan kring matematikuppgifter. Således 

kan lärarens sensitivitet reducera den upplevda ångesten. Ytterligare faktorer som lärarens 

entusiasm, relationsbyggande med elever, uppmuntran och att läraren har en positiv inställning 

till ämnet kan leda till främjandet av positiva attityder hos eleverna (Söderlund, 2022, s. 20).  

2.4.3 Arbeta med matematik  

För att elever ska kunna övervinna sin ångest är det viktigt att de fortsätter att arbeta med 

matematik och utmanar sig själva. Genom att elever möter sin ångest och utsätter sig för 

matematik kan de finna strategier för att övervinna ångesten och lära sig att hantera sina känslor. 

Det är viktigt att eleverna själva tar ansvar för sin inlärning genom att dels våga fråga om hjälp, 

dels genom att ha en jämn arbetstakt och försöka ligga i fas. Att ligga i fas är en stor bidragande 

faktor till att minska elevernas stress och ångest inför ämnet (Söderlund, 2022, s. 20).  
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2.4.4 Uttrycka sina känslor i tal eller skrift  

Det har visat sig gynnsamt att låta eleverna få uttrycka sina känslor kring matematikämnet för 

att avlägsna negativiteten och stressen. Det kan göras i såväl tal, enskilt eller i grupp, som i 

skrift. Gruppdiskussioner kan mildra känslan av ensamhet och även rollspel har visat sig vara 

en bra strategi som tillåter eleverna att ge uttryck för sina känslor. Ett sätt för eleverna att 

uttrycka sig i skrift är att låta dem föra loggbok där de dokumenterar positiva och negativa 

upplevelser av undervisningen samt när svårigheter uppstår. Genom loggbokförande ges läraren 

möjlighet att anpassa undervisningen till såväl gruppen som individen. För en mer samlad bild 

av elevernas attityder och känslor kan läraren också låta eleverna fylla i enkätundersökningar. 

Slutligen kan eleverna bryta negativa känslor genom att försöka uttrycka sig positivt kring sina 

matematiska prestationer (Söderlund, 2022, s. 20–21). 

2.4.5 Konstruktivistisk förhållningssätt  

Det konstruktivistiska förhållningssättet innebär att låta eleverna konstruera sin egen kunskap 

och mening genom aktivt deltagande och således fokusera på lärandeprocessen istället för 

slutresultatet. Aktivt deltagande är således en förutsättning och ett problembaserat lärande 

hamnar ofta i fokus i syfte att stärka elevernas självförtroende kring matematiska uppgifter. 

Klassrumsklimatet ska vara kreativt och fokus ska ligga på förståelse där läraren låter eleverna 

skapa egna metoder. Det slutgiltiga målet ska vara att lära sig matematik och ta bort fokus från 

prestationer och betyg (Söderlund, 2022, s. 21).  

2.4.6 Kollaborativt lärande  

Läraren kan låta eleverna arbeta i grupp med gruppuppgifter. Gruppuppgifter har visat sig 

minska elevernas matematikångest då de känner en samhörighet till gruppen och kan hjälpa och 

stötta varandra i lärandeprocessen. Eleverna inser att de inte är ensamma i känslan av 

hjälplöshet vilket i sin tur kan öka chansen hos eleverna att våga fråga när de inte förstår. Vidare 

bidrar gruppuppgifter inom matematikämnet även till en högre grad av positiv feedback då 

eleverna bekräftar varandra vilket också är stärkande för elevernas självkänsla och ökar 

förståelsen för deras egna förmågor. Gruppuppgifter har visat sig vara ett effektivt verktyg för 

läraren i arbetet att motverka elevernas matematikångest (Söderlund, 2022, s. 22).  

2.4.7 Stresshantering  

Slutningen kan lärarna ge eleverna verktyg att arbeta med olika typer av avslappningsövningar 

för att lära sig att hantera stress. Avslappningsövningar har i vissa fall visat sig mer effektiva 
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än att fokusera på studieteknik i arbetet att motverka elevernas matematikångest. Även 

mindfulnessövningar, utformade i syfte att minska psykologisk stress som kan uppstå vid arbete 

med matematik, har visat sig ha positiva effekter på elevernas humör, uppmärksamhet och är 

stressreducerande (Söderlund, 2022, s. 22).   

2.5 Svenska gymnasieskolans uppbyggnad 

Matematik är ett gemensamt ämne för samtliga program i den svenska gymnasieskolan och 

ingår således i alla gymnasieutbildningar. Beroende på vilket programval eleven har gjort, 

varierar vilka matematikkurser eleven läser. Matematikämnet är uppdelat i tre olika spår, där 

alla kurser är på 100 poäng. På yrkesprogram läser eleverna a-spåret. Elever på 

ekonomiprogrammet, estetiska programmet, humanistiska programmet och 

samhällsvetenskapsprogrammet följer b-spåret. Slutligen läser elever på teknik- och 

naturvetenskapsprogrammet c-spåret följt av matematik 4 och vidare eventuellt de valbara 

kurserna matematik 5 och matematisk specialisering (Skolverket, 2011, s. 36–38). Figur 1 

nedan illustrerar schemat över matematikkurserna tillhörande de olika gymnasieprogrammen.  

 

Figur 1. Schematisk bild över matematikämnets uppbyggnad på olika gymnasiala program i Sverige 
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3. Syfte och frågeställningar 

Med bakgrunden i beaktning kan lärare både vara orsaken till att elever känner ångest inför 

matematik, men de kan också tillämpa strategier för att minska elevers matematikångest. Det 

är därför av intresse att undersöka lärares uppfattningar om matematikångest samt hur lärare i 

praktiken arbetar motverkande för att reducera elevers matematikångest.  

 

Syftet med denna kvalitativa intervjustudie är att undersöka gymnasiala yrkesverksamma 

matematiklärares uppfattningar om matematikångest och dess orsaker. Dessutom undersöks 

vilka strategier lärarna använder för att motverka elevers matematikångest och vilka strategier 

de upplever är mest effektiva.  

 

För att uppnå studiens syfte har följande frågeställningar formulerats:  

 

1. Vad har matematiklärare på gymnasiet för uppfattningar om matematikångest? 

2. Vad har matematiklärare på gymnasiet för uppfattningar om vad som orsakar 

matematikångest? 

3. Vilka strategier använder matematiklärare på gymnasiet för att motverka elevers 

matematikångest? 

4. Vilka strategier beskriver matematiklärare på gymnasiet som de mest effektiva i 

motverkandet av elevers matematikångest? 
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4. Metod 

I detta avsnitt beskrivs metoden för datainsamling samt hur genomförandet av studien har gått 

till. Avsnittet innehåller också en redogörande beskrivning om hur urvalet av deltagare har gått 

till, hur den insamlade datan har analyserats samt vilka forskningsetiska överväganden som har 

tagits i beaktning.  

4.1 Metod för datainsamling och genomförande  

Eftersom studiens syfte var att undersöka yrkesverksamma matematiklärares erfarenheter och 

strategier för att motverka elevers matematikångest lämpade sig en kvalitativ forskningsmetod 

för insamling av data. Kvalitativ forskning syftar till att samla in nyanserade data, ofta kopplad 

till känslor, värderingar och attityder. Vidare genomförs kvalitativ forskning vanligtvis via 

intervjuer, fokusgrupper eller observationer (David & Sutton, 2016, s. 83).  

4.1.1 Kvalitativ intervju 

En intervju innebär att ställa frågor till ett urval av människor, samtidigt som man omsorgsfullt 

lyssnar på svaren som ges. David och Sutton (2016, s. 113) skriver att man i 

intervjusammanhang kan skilja på strukturerade respektive ostrukturerade intervjuer samt 

standardiserade och ostandardiserade intervjuer. I en strukturerad intervju är frågornas 

utformning och ordning identisk vid varje tillfälle och således blir reliabiliteten hög. En 

ostrukturerad intervju är istället mer informell, där frågorna både kan variera i utformning och 

ordning. Huruvida en intervju är standardiserad eller ostandardiserad beror på i vilken 

omfattning den intervjuade personen ges möjlighet att ge öppna och nyanserade svar. I en 

intervju som är ostandardiserad tillåts öppna svar med djup och personlighet, till skillnad från 

en standardiserad intervju som innehåller slutna frågor men som är lättare att kvantifiera.  

 

En kvalitativ intervju karakteriseras ofta med att vara ostrukturerad och ostandardiserad med 

viss flexibilitet. I denna studie har en semistrukturerad form av intervju valts som metod för att 

säkerställa att den data som samlas in besvarar studiens syfte och frågeställningar.  En 

semistrukturerad intervju grundar sig ofta i olika teman, vilka i denna studie kommer från 

Söderlunds (2022) litteraturstudie om strategier lärare kan använda för att motverka elevers 

matematikångest. Utifrån temana om vilka strategier lärare kan använda sig av för att minska 

elevers matematikångest konstruerades en intervjuguide innehållande samtliga sju teman, se 
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bilaga 2. Intervjuguiden innehöll demografiska frågor, kärnfrågor och följdfrågor som användes 

under intervjuerna. Eftersom intervjun var semistrukturerad tilläts dessutom intervjuaren följa 

upp intressanta trådar och ställa följdfrågor. Demografiska frågor är till för att få fram fakta om 

deltagarna och kärnfrågorna behandlar studiens centrala teman (David & Sutton, 2016, s. 115). 

Med hjälp av intervjuguiden kunde varje intervju bygga på samma grund och teman samtidigt 

som intervjupersonen gavs utrymme till öppna svar och följdfrågor. 

4.2 Urval och deltagare 

Urvalet för studien har gjorts med ett så kallat bekvämlighetsurval. Ett bekvämlighetsurval 

innebär att deltagare inte väljs ut slumpmässigt, utan för att de är lätta att få kontakt med (SBU, 

2022, s. 2). Studien riktar sig åt yrkesverksamma matematiklärare på gymnasiet och i sökandet 

efter deltagare skickades mejl ut till dels yrkesverksamma matematiklärare, dels rektorer på 

skolor med en förfrågan om att mejlet skulle vidarebefordras till matematiklärare på skolan. 

Totalt skickades mejlet ut till samtliga gymnasieskolor i fyra olika kommuner runt om i Sverige 

samt till några lärare via personliga kontakter. Mejlet bestod av en kort introduktion till studien 

samt ett intresseanmälningsformulär som lärare intresserade av att delta fick fylla i, se bilaga 1. 

Formuläret publicerades även i Facebookgruppen Matematikundervisning, en grupp för 

matematiklärare och personer intresserade av matematikundervisning bestående av drygt 21 

000 medlemmar. Vid visat intresse skickades ytterligare ett mejl innehållande ett 

informationsbrev om studien, se bilaga 3.  

 

Studien inkluderade åtta matematiklärare varav sex deltagare var utvalda via personliga 

kontakter. Intervjuerna ägde rum via Microsoft Teams. Tabellen nedan visar information om 

deltagarna för studien. I linje med studiens forskningsetiska principer, se avsnitt 4.4, benämns 

deltagarna vid kodnamn.   

Tabell 1. Presentation av studiens deltagare. 

Namn Yrkesverk-

samma år 

Program läraren undervisar 

på 

Kurser läraren 

undervisar i 

Längd på 

intervju 

L1 7 Naturvetenskaps-, Ekonomi-, 

Samhällsvetenskaps- och 

Försäljningsprogrammet 

1a, 1b, 2b och 5 21min 47s 

L2 18 Estetiska Programmet 1b 35min 36s 
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L3 9 Samhällsvetenskaps- och 

ekonomiprogrammet 

1b, 2b och 3b 28min 25s 

L4 27 Fordons- och 

transportprogrammet 

1a 29 min 10s 

L5 23 Bygg- och elprogrammet 1a och 2a 16 min 46s 

L6 25 Naturvetenskapsprogrammet 2c och 4 24 min 55s 

L7 32 Estetiska- och 

Ekonomiprogrammet  

1b, 2b och 3b 22min 52s 

L8 29 International Baccalaureate, 

Samhällsvetenskaps-, 

Naturvetenskaps- och Hotell- & 

turismprogrammet.  

1a, 2b och IB 

standard level 

21min 21s 

 

 

4.3 Analysmetod 

Detta avsnitt redogör för den kvalitativa analysen av intervjuerna. Intervjuerna genomfördes 

digitalt via Microsoft Teams där dess inspelnings- och transkriberingsfunktioner användes. 

Transkriberingen som skapades av Microsoft Temas kontrollerades därefter manuellt och 

formuleringar korrigerades så de överensstämde fullständigt med intervjusvaren.  

4.3.1 Kvalitativ innehållsanalys 

För att identifiera centrala delar från intervjuerna genomgick dessa en kvalitativ 

innehållsanalys. David och Sutton (2016, s. 271–272) skriver att en kvalitativ innehållsanalys 

går ut på att identifiera teman från insamlad data genom kodning av materialet. Kodning av 

data kan vara både deduktiv och induktiv. Vid en deduktiv kodning utgår man från teman och 

kategorier som skapades innan intervjuerna och baseras på tidigare forskning. En induktiv 

kodning innebär att teman skapas utifrån intervjuerna och baseras på intervjusvaren och är 

således en mer öppen kodning (David & Sutton, 2016, s. 274). Formuleringen av 

intervjufrågorna gjordes deduktivt utifrån Söderlunds (2022, s. 18–19) sju identifierade teman 

för lärarstrategier för att motverka matematikångest. Kodningen av datainsamlingen gjordes 

därefter induktivt där fokus låg på att identifiera uppfattningar om matematikångest, vilka 

strategier lärare använder sig av för att motverka matematikångest samt vilka strategier lärare 

anser vara de mest effektiva. Kodningsprocessen av insamlad data var således endast induktiv. 
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Vid en första läsning av materialet identifierades följande huvudteman, vilka motsvarar 

studiens frågeställningar: 

Huvudtema 1: Lärares uppfattning av matematikångest 

Huvudtema 2: Lärares uppfattning av orsaker till matematikångest 

Huvudtema 3: Strategier mot matematikångest 

Huvudtema 4: De effektivaste strategierna mot matematikångest 

 

I första steget kategoriseras svaren från samtliga deltagare under varje intervjufråga. Därefter 

färgkodades delar av svaren enligt studiens fyra huvudteman. Tabell 2 nedan visar ett utdrag 

från hur processen gick till.  

Tabell 2. Tillämpning av huvudtemana på olika segment ur datainsamlingen  

Intervjufråga Svar 

Om vi säger ordet 

matematikångest, 

vad tänker du då?  

L1: Då tänker jag att det är ett väldigt stort problem i dagens skola. Jag tänker 

att många elever här kommer hit med matteångest och många tänker att: “Jag 

är inte bra på matte … Jag förstår inte, jag kan inte, det är inte min 

grej”.  Men att det egentligen handlar om en känsla, att det inte har med 

inlärningssvårigheter att göra utan att det har med oro och en känsla. Jag 

tänker att samhället kanske inte alltid hjälper till att förhindra 

matematikångest. Det är mycket som kanske man inte tänker på som skapar 

den här känslan. … Det är liksom alltid inställningen med matte, att det är 

svårt, att det är tråkigt, att det är liksom problematiskt, så jag tänker att 

samhället har en stor påverkan på det negativt och föräldrar också. Mycket 

liksom så här att om mina föräldrar inte heller kan matte eller att de kommer 

på utvecklingssamtal och säger så här: “Vi har alltid haft svårt för matte” och 

så där liksom. Det är svårt att jobba med matematikångest. Det är jätteviktigt 

att du som mattelärare har en relation till dina elever för att förebygga det 

eller för att jobba bort det. Det är viktigt att få till bra examinationsituationer 

för att eleverna inte ska blockeras av det här. Ja, det finns hur mycket som 

helst. Jag kan prata länge. 

Vilka strategier tror 

du är nyckeln för att 

minska elevers 

oroskänslor inför 

matematik?  

L2: Alltså någonting händer ju på mellanstadiet. Vi behöver hitta vad som 

händer på mellanstadiet. … Det är ju där någon gång den här oroskänslan 

börjar komma, att de inte räcker till … 

 

L3: Ja men först och främst tror jag att det är väldigt viktigt att jag som lärare 

verkligen brinner för mitt ämne, att visa att jag, det här är verkligen kul för 

att om du också inte känner det riktigt då spär det ju på den här ångesten hos 

elever. Så jag tror att du måste vara självsäker i ditt ämne, i matematiken. … 
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Efter att de transkriberade svaren sammanställts under varje fråga och färgkodats utifrån 

studiens fyra huvudteman skapades fyra nya dokument, ett för varje frågeställning. Därefter 

gjordes en andra kodning för att kategorisera svaren från respondenterna med hjälp av 

kommentarer som blev underlaget till kategorier för sammanställningen av resultatet. I 

nedanstående tabell visas utdrag från hur denna process gick till.  

Tabell 3. Induktiv kodning av huvudtemana. 

Citat Kommentar/Kategori 

L8: Men som inte tror sig kunna matematik1 eller har väldigt dåliga 

erfarenheter med sig2 och vilket gör att de i princip inte ens vill prova 

att göra uppgifter för att de inte vill visa att de inte kan någonting eller 

inte vill misslyckas om igen3 och i och med att vi är på gymnasiet nu 

så har de ju ganska många misslyckande med sig i bagaget skulle jag 

säga.2 

1Saknar självförtroende 
2Kommer till gymnasiet med 

dåliga erfarenheter 
3Undviker matematik  

L2: Det beror ju på vem det är när det är, vad jag tror att den eleven 

behöver, men framför allt liksom att försöka ta en stund och peppa 

liksom.1 Men liksom börja med en bit i taget.2 […] Och sen har jag 

också, det är inte så många tyvärr inte så många som hoppar på det, 

men jag erbjuder mig att om man kör fast när man jobbar hemma att 

de kan skicka frågor på Teams till mig när de vill. …  Men det är ju 

också ett sätt som sagt att vara tillgängliga att finnas så de vet den här 

tryggheten om jag jobbar hemma eller utanför lektionstid och har en 

fråga, så kan jag ställa den.3 

1Positivt prat 
2Arbeta med matematik 
3Finnas tillgänglig  

 

Efter kategoriseringen av varje huvudtema sammanställdes resultatet med hjälp av de 

kommentarer som gjordes under andra kodningen, vilka blev till kategorier. Frågeställning 4 

valdes att inte delas in i kategorier eftersom svaren skilde sig från varandra. I frågeställning 3 

som berör huvudtema 3: Strategier mot matematikångest, kunde kategorierna dessutom delas 

in i tre underteman. Undertemana blev följande:  

Undertema 1: Strategier för undervisning 

Undertema 2: Relationer och kommunikation 

Undertema 3: Strategier för feedback och bedömning  
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4.4 Etiska överväganden  

David och Sutton (2016, s. 110) skriver att kvalitativa forskningsmetoder är att föredra i ett 

etiskt perspektiv eftersom öppna insamlingsmetoder av data ger deltagaren möjlighet till större 

inflytande över studiens riktning. Trots att kvalitativa intervjustudier beskrivs som etiska, ger 

de ett större utrymme för integritetsintrång och att oönskad information om deltagarna 

publiceras tillgänglig för allmänheten. För att förhindra detta har Vetenskapsrådet (2002, s. 6) 

formulerat fyra huvudkrav på forskningsetiska principer som har följts vid genomförandet av 

denna kvalitativa intervjustudie. Dessa huvudkrav är: 

• Informationskravet 

• Samtyckeskravet 

• Konfidentialitetskravet 

• Nyttjandekravet 

Informationskravet handlar om att forskaren ska informera om studiens syfte till berörda parter. 

Vetenskapsrådet (2002, s. 7) skriver att denna information kan vara mer eller mindre detaljerad 

men bör innehålla forskarens namn och instutitionsanknytning. Informationen bör dessutom 

innefatta hur genomförandet ska gå till, att deltagandet är frivilligt samt hur resultatet kommer 

att publiceras. All information bör ske i ett utskick innan intervjun har påbörjats.  

Samtyckeskravet behandlar deltagarens egna rätt till att bestämma över sin medverkan. De som 

medverkar i undersökningen ska ha rätt till att själva bestämma över om, hur länge och på vilka 

villkor deltagandet ska äga rum. Om deltagaren väljer att avbryta sin medverkan, skall detta 

tillgodoses utan konsekvenser (Vetenskapsrådet, 2002, s. 10). 

Konfidentialitetskravet innefattar att alla deltagare i studien skall ges konfidentialitet och 

informationen ska lagras på ett sådant sätt att den inte är tillgänglig för obehöriga. All 

information som kan kopplas till deltagarna ska anonymiseras på sådant vis att det inte går att 

identifiera deltagarna (Vetenskapsrådet, 2002, s. 12). För att uppfylla detta krav har alla 

deltagare i studien tilldelats ett kodnamn.  

Det sista kravet som Vetenskapsrådet (2002, s. 14) tar upp är Nyttjandekravet. Detta krav syftar 

till att informationen och de uppgifter som samlats in endast får användas till 

forskningsändamålet.  
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Innan en intervju ägde rum skickades ett informationsbrev ut till varje deltagare (se bilaga 3). 

Informationsbrevet innehöll information om vad ett deltagande innebar, hur datainsamlingen 

skulle gå till och lagras samt vilka rättigheter man som intervjuperson hade. 
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5. Resultat 

I detta avsnitt presenteras resultatet av den kvalitativa intervjustudien. Resultatet är indelat 

utifrån de fyra frågeställningarna och varje redovisad frågeställning följs av en sammanfattning. 

5.1 Frågeställning 1: Vad har matematiklärare på gymnasiet för uppfattningar 

om matematikångest? 

Frågeställning 1 behandlar huvudtema 1 som innefattar lärares uppfattningar om 

matematikångest. 

5.1.1 Huvudtema 1: Lärares uppfattningar om matematikångest  

Under huvudtema 1 identifierades följande kategorier från datainsamlingen: 

Elever med matematikångest... 

• … saknar självförtroende 

• … frågar inte om hjälp 

• … undviker matematik 

Matematikångest …  

• … är olika förekommande på gymnasieprogrammen  

• … är ett problem 

• … är svårt att arbeta med 

• … växer om eleven inte får hjälp 

 

Majoriteten av de intervjuade gymnasielärarna beskriver att elever med matematikångest 

saknar självförtroende i matematiksammanhang. Eleverna tror inte på sig själva, de skäms och 

vågar inte visa att de inte kan, vilket leder till att de inte frågar eller ber om hjälp. Eleverna 

visar en motstridighet till matematiken, undviker att arbeta med matematikuppgifter samt är 

rädda för att misslyckas. I följande citat fick L6 frågan om vad hen tänker på när vi säger ordet 

matematikångest:  

 

L6: Ja, men det är väl elever som har bestämt sig för att de inte kan matte eller de har fått höra det 

under lång tid och fått en känsla av att hur mycket man än försöker lära sig matte, så då går det inte 

för att ja, deras hjärna är inte gjord för matte. 
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Att elever med matematikångest tenderar att undvika matematik beskriver L3, L4, L5, L6, L7 

och L8 som vanligt förekommande. Det framgår i intervjuerna med gymnasielärarna att 

eleverna dessutom hittar strategier för att det ska se ut som att de räknar uppgifter, fast att de 

egentligen inte gör det. L4 och L7 säger:  

 
L4: De gör en sak, slår upp böckerna, det är mycket ritade figurer i böcker i böckerna istället så va. 

Och oftast är det ett sätt att dölja att man inte kan. Alltså gör jag ingenting så ser läraren inte att jag 

inte kan va. Och så uteblir man från proven och ja, då vet man ju, den kan inte. 

 

L7: Jag tänker på elever som när de läser en uppgift inte ens vill börja. Utan liksom: Nej, det här 

kan inte jag, säger de direkt. Eller bara hitta på annat och göra istället. Elever som undviker 

matematik. De hittar massa strategier för att få det att se ut som de jobbar, eller gömmer sig… 

 

En tydlig konsekvens av matematikångest är att den skapar ett tvivel och misstro till sin egen 

förmåga. Detta framgår ordagrant i intervjuerna med L1, L4, L5, L6, L6, L7 och L8 där L8 

säger: 

 
L8: De säger oftast att de kan ingenting: “Jag kan inte matte, jag kan inte matte." 

 

 

Samtliga åtta intervjuade gymnasielärare har under sina yrkesverksamma år upplevt 

matematikångest bland sina elever varav sju av dessa upplever att matematikångest finns i deras 

undervisningsgrupper idag. Något generellt som uppmärksammades under intervjuerna med 

L1, L2, L3, L4 och L8 var att matematikångest är mer förekommande på yrkesprogram, 

samhällsvetenskapliga- och humanistiska program än vad de är på naturvetenskap- och 

teknikprogrammen. Detta styrks av att L6 som undervisar på naturvetenskapsprogrammet idag, 

inte upplever någon matematikångest i nuvarande undervisningsgrupper.  L8, L2 och L3 

uttrycker sig bland annat såhär:  

 
L8: Ett program som är väldigt tydligt är ju på samhällsprogrammet. […] De vill ju egentligen läsa 

teoretiskt program och har ju då ofta inte valt NA för att de betraktar sig själva som att de inte kan 

matte. […] Det är ju då ändå elever som är duktiga på att plugga och vill plugga många av dem. Så 

de har ju det jättebagaget med sig och sen är det ju även som på de här yrkesprogrammen också 

väldigt tydligt att matte är ju ett ämne som de hela tiden väljer bort. 

 

L2: Man väljer inte att gå estetiskt program ifall man har matte som favoritintresse. [...] Jag vet när 

jag jobbat på natur till exempel så var det ju mer att… Det var ju inte så mycket matteångest, i alla 

fall inte som jag märkte då. 

 

L3: Men nu när man har ju börjat jobba på ja, men sam- och ekonomiprogrammet så upplever jag 

att den andelen är större och det kanske är lite också att de eleverna som ja, men tycker matte är 



19 

 

roligt och ser liksom tjusningen i det, de kanske väljer program som teknik och natur. Medan om du 

kanske inte tycker matte är på det sättet lika bra så kanske du vill gå heller samhälle eller ekonomi. 

Även om de behöver matten jättemycket där också, så jag upplever ju att andelen är mycket större 

här. 

 

L1 uttrycker att matematikångest är ett problem i dagens gymnasieskola och L1, L6 samt L7 

säger under sina intervjuer att det är svårt att arbeta med elever som har matematikångest.  

 
L6: Det som gör det svårast… Eftersom vi är ganska långt upp i kedjan så vi ska ju undervisa om 

saker som är så långt från där de känner sig hemma i matten. Så man måste ju väldigt ofta undervisa 

om saker som de egentligen inte ska undervisas om. Men det går ju liksom inte att fortsätta här uppe 

när de är där nere, så man måste ju försöka att hitta vart de känner sig trygga, vilken typ av matte de 

behärskar och sen får man ju försöka bygga därifrån och uppåt. Och det kan ju bli väldigt stressigt 

när de ju ingår i en vanlig klass som ju ska bedriva sin undervisning på den ordinarie nivåerna så att 

säga. Och det är också så att de har ju ganska liten mattemotor så att lämnar man dem ifred så gör 

de ju oftast inte så mycket för att det är ju. 

 

Trots att det är svårt att arbeta med elever med matematikångest säger L2 och L3 att elever med 

matematikångest behöver få hjälp med att hantera och motverka sina oroskänslor. Om hjälpen 

inte fås riskerar ångesten för matematik att finnas kvar, alternativt att växa.  

 
L2: Många elever har jätteproblem med matten som liksom inte är nödvändigtvis logiska. Utan som 

i alla fall jag känner ju beror på att man har ju tappat, alltså tappat förankringen i matten och så blir 

det jobbigt och svårt och så vågar man inte fråga. Och så vågar man inte fråga en gång till. Jag förstår 

ju verkligen hur den här ångesten kan sätta sig och har man då inte turen att man får stöd så finns 

den ju kvar och att det blir de har liksom låsningarna.  

 

L3: De vill inte ens ta sig an uppgifterna för att de ser ändå att de kommer att misslyckas. Att det 

här bara växer också. Får en elev matematikångest så är det svårt att få bort den. Att det är väldigt 

lätt att den liksom exponentiellt växer.  
 

5.1.2 Sammanfattning: Frågeställning 1 

Samtliga intervjuade gymnasielärare har erfarenheter kopplade till elever med matematikångest 

varav tre av dem uttrycker att det är svårt att arbeta med elever med oroskänslor inför 

matematik.  

 

Majoriteten av gymnasielärarna beskriver att matematikångest tar uttryck genom att elever inte 

tror på sig själva i sammanhang där matematiken är inblandad samt att de hanterar detta med 

hjälp av att undvika matematik. Elever med matematikångest är rädda för att misslyckas och 

har många misslyckanden med sig i bagaget, vilket leder till att de skäms, vågar inte visa att de 

inte kan eller ber inte om hjälp. Gymnasielärarna verkar också vara överens om att 
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matematikångest är mer förekommande på yrkesprogram, samhällsvetenskapsprogrammet och 

humanistiska program än vad det är på naturvetenskaps- och teknikprogrammet. Om elever inte 

får hjälp med sin matematikångest kan den bestå alternativt förvärras.  

 

5.2 Frågeställning 2: Vad har matematiklärare på gymnasiet för uppfattningar 

om vad som orsakar matematikångest? 

Frågeställning 2 behandlar huvudtema 2 som innefattar lärares uppfattningar om vad som 

orsakar matematikångest. 

5.2.1 Huvudtema 2: Lärares uppfattning av orsaker till matematikångest 

Under huvudtema 2 identifierades följande kategorier från datainsamlingen:  

• Kommer till gymnasiet med ett bagage av dåliga erfarenheter 

• Lärare i grundskolan 

• Föräldrar 

• Samhällets syn på matematik 

• Kunskapsbrister 

 

Eftersom samtliga intervjuade lärare undervisar på gymnasiet framgår det under majoriteten av 

intervjuerna att deras elever redan har matematikångest när de kommer till gymnasieskolan. 

L2, L3, L4 och L8 beskriver bland annat att eleverna kommer med ett bagage av dåliga 

erfarenheter från grundskolan som har skapat en ångest och ängslan inför matematik. L8 och 

L4 förklarar:  

 
L8: Men som inte tror sig kunna matematik eller har väldigt dåliga erfarenheter med sig och vilket 

gör att de i princip inte ens vill prova att göra uppgifter för att de inte vill visa att de inte kan 

någonting eller inte vill misslyckas om igen och i och med att vi är på gymnasiet nu så har de ju 

ganska många misslyckande med sig i bagaget skulle jag säga. 

 

L4: De är rädda för att inte klara sig. Det är alltså det. Det är ju en ständig jakt på betyg och de som 

har ångest, provångest och för att redovisa någonting dom har ju oftast ett bagage med sig att de är 

skrämda från grundskolan, alltså mycket i nationella prov och de är skrämda med att: klarar du inte 

det får du inte betyg. 

 

L4 beskriver även vidare att hen tror att det beror på att lärare i grundskolan inte känner sig 

bekväma med att undervisa i matematik, utan att matematiken är ett ämne de måste undervisa 
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i för att det ingår i deras utbildning. Grundskollärare är enligt L4 inte specialiserade 

matematiklärare, utan matematiken ingår i utbildningen och är ett ämne som flertalet fått 

undervisa i trots att det inte är deras favoritämne. Under intervjun med L2 uttrycks att det är 

under mellanstadiet oroskänslan för matematik börjar uppstå och att det måste gås till botten 

med vad som händer på mellanstadiet. L3 säger dessutom att man som lärare kan skapa en 

ångest hos sina elever om man inte är självsäker i sitt ämne:  

 
L3: Ja men först och främst tror att det är väldigt viktigt att jag som lärare verkligen brinner för mitt 

ämne, att visa att det här är verkligen kul. För att om du också inte känner det riktigt då spär du ju 

på den här ångesten som lever, så jag tror att du måste vara självsäker i ditt ämne, i matematiken. 

 

Förutom problematiken med grundskolan så tas föräldrars och samhällets påverkan upp under 

intervjuerna. Både L1 och L6 uttrycker att föräldrar har en påverkan på sina barns 

matematikångest och L1 och L3 säger att samhällets negativa syn på matematiken spär på 

elevers ångest för matematik. L1 och L6 uttrycker sig på följande sätt: 

 
L1: Jag tänker att samhället kanske inte alltid hjälper till att förhindra matematikångest. Det är 

mycket som man kanske inte tänker på som skapar den här känslan. Det är liksom alltid inställningen 

med matte, att det är svårt, att det är tråkigt, att det är liksom problematiskt. Så jag tänker att 

samhället har en stor påverkan på det negativt och föräldrar också. Mycket liksom så här att om hur 

“mina föräldrar kan inte heller matte” eller att de kommer på utvecklingssamtal och säger så här 

“vi har alltid haft svårt för matte” och så där liksom. 

 

L6: Och det är så de upplever det och väldigt ofta säger de saker som att: "Ja, min mamma kunde 

inte heller matte eller min pappa kunde heller inte matte och jag ärvt det.”  
 

L2, L3 och L5 beskriver slutligen den onda spiralen med kunskapsbrister och matematikångest. 

De menar på att matematikångest byggs på i samband med att svårighetsgraden i matematiken 

trappas upp. Börjar en elev sluta tro på sig själv, undvika matematiken och allt som har med 

matematik att göra, slutar fråga och be om hjälp, så kommer matematikångesten att öka om det 

inte fångas upp.  

 
L3: Och det har ju skapat en ångest för att om dem inte kan de grundläggande grejerna så blir ju 

varje påbyggnadsgrej en ångest. Vet du inte att 1 delat på 2 är en halv utan tror att det är 2, det är 

såklart att det blir svårt att hitta räta linjens ekvation. Att ha ångest för att du inte ens har 

byggstenarna i matematiken. 

 

L5: Det är klart du kan lära dig bara du vill alltså och det handlar mycket om att man vill också. Här, 

på skolan att man kommer hit och att man vill. Då finns det inga hinder. Men om man inte gör det 

så? Då skapas nog ångesten om man inte kommer hit och gör det man ska. 
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5.2.2 Sammanfattning: Frågeställning 2 

Från intervjuerna finns en samstämmighet om att eleverna kommer till gymnasieskolan med 

redan existerande matematikångest som uppstått i grundskolan. Ångesten uttrycker lärarna 

skulle kunna bero på dåliga erfarenheter i matematikklassrummet, kunskapsbrister samt att 

lärare, föräldrar och samhället haft en negativ påverkan på elevers inställning och känslor inför 

matematikämnet.  

 

5.3 Frågeställning 3: Vilka strategier använder matematiklärare på gymnasiet 

för att motverka elevers matematikångest? 

Frågeställning 3 behandlar studiens tredje identifierade huvudtema som innefattar strategier 

mot matematikångest.  

5.3.1 Huvudtema 3: Strategier mot matematikångest 

Huvudtema 3 är indelat i följande underteman: (1) Strategier för undervisning, (2) Relationer 

och kommunikation samt (3) Strategier för bedömning.  

5.3.1.1 Undertema 1: Strategier för undervisning 

Undertema 1 syftar till att beskriva vilka strategier som yrkesverksamma matematiklärare 

använder i sin undervisning för att motverka elevers matematikångest.  

 

Under undertema 1 identifierades följande kategorier från datainsamlingen:  

• Arbeta med matematik 

• Möta eleverna på deras kunskapsnivå 

• Traditionell undervisning 

• Varierad undervisning  

• Tydlighet och struktur  

 

Något samtliga lärare beskriver som en viktig strategi är att få eleverna att börja arbeta med 

matematik. Lärarna vittnar om att eleverna inte räknar på lektionerna, eller låtsasräknar, för att 

de inte vet hur de ska ta sig an uppgiften eller har ångest inför att börja räkna. Genom att få 

eleverna att börja arbeta och visa eleverna att de kan, byggs elevernas självförtroende för ämnet 

upp igen. L6 säger att när eleverna kommer till gymnasiet kan de ha flera år bakom sig av dåligt 
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självförtroende i ämnet och att eleverna inte alltid ligger på den kunskapsnivå som 

matematikkurserna på gymnasiet förutsätter, vilket kan vara ångestladdat. Genom att i små steg 

få eleverna att börja räkna kan detta självförtroende byggas upp igen. Vidare säger L6 att det är 

viktigt som lärare att vara ihärdig i arbetet med att få eleverna att våga börja arbeta och 

konsekvent visa eleverna att det inte är okej att bara sitta av lektionstiden. På samma spår 

uttrycker sig L3 och L5 som följande:  

 
L3:   Ja, men jag, jag tycker ändå jag har haft dem nu och fått dem att börja jobba och börja inse att 

de också kan lära sig, att det egentligen handlar mycket om att de inte tar tag i saker och ting, utan 

att det är det som skapar ångesten att när de faktiskt tar tag så bara: “Men det här var ju inte svårt?”. 

Och då blir det att de börjar tro på sig själva och då har jag märkt att ändå ångesten för matematiken 

har minskat lite. 

 

L5: Ja, men och så gick vi [igenom] tal för tal [...] han var jättesnabb i huvudräkning och hade inget 

problem med logiken och så, men han hade inte riktigt… ja, hur man skulle lösa saker och så, men 

när han väl liksom, vi gick igenom det, förstod han att han fattar ju det här. Ju mer vart det 

självförtroende i det hela, så då hade han fått sitt självförtroende så att då satt han ju och gjorde de 

här proven helt själv liksom och hade fina resultat. Så det var så jättetydligt där att han börjar ju tro 

på sig själv och fatta att nu kan jag det här. 

 

Lärarna vittnar alltså om att elever har fått ökat självförtroende och inte längre tycker att 

matematiken är svår eller ångestladdad när de väl börjat arbeta. Vidare säger L6 att ansvaret att 

ta tag i att arbeta ligger hos eleven. Om eleven inte arbetar kan eleven heller inte lära sig något 

och det är därmed i elevens huvud som en förändring behöver ske.  

 

Flera lärare säger att ett viktigt första steg i att få eleverna att börja arbeta och således bygga 

upp elevernas självförtroende är att möta eleverna på deras kunskapsnivå, vilken ofta kan vara 

mycket lägre än det gymnasiematematiken förutsätter. L2 och L6 säger följande: 

 
L2: Att jag menar det här, “det här jobbar vi med på mellanstadiet”. Ja, fast du kanske måste börja 

där och bygga upp därifrån. För jag menar, lyckas man få dem att se att de kan och förstår sånt som 

de var osäkra på innan. Så blir det ju så mycket lättare att man liksom får bygga upp det 

självförtroendet lite i taget. 

 

L6: [...] och sen också då att är eleverna på en helt annan nivå än det som själva kursen innehåller. 

Då får man ju ta fram material som passar dem så att de kan ha en utveckling från den nivån de är. 

 

Vidare kan nivåanpassningen ske på olika sätt. L7 skriver ut extrablad på en grundläggande 

nivå till de elever som behöver och vill. L8 lägger ner mycket tid på korta övningar vilka hen 

upprepar veckovis för att eleverna ska utvecklas. Övningarna kan vara på en mycket lägre nivå 
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än den gymnasiet kräver, men där hen ser att det finns brister hos eleverna, exempelvis 

multiplikationstabellen. L8 säger även att hen försöker anpassa sitt ordval i elevgrupper som 

har det lite svårare för matematik genom att förenkla språket och sedan låta de matematiska 

termerna smyga sig på efter hand. Även L2 försöker anpassa efter kunskapsluckorna och 

förenkla den matematik eleverna arbetar med. 

 
L2: men att försöka verkligen skala ner allting, bara lyfta fram “det här är det absolut viktigaste att 

kunna”. Så att ja, fast det kanske är mer anpassning efter kunskapsluckor än efter matematikångest… 

 

När det kommer till hur lärare utformar sin undervisning säger samtliga lärare att de till största 

del bedriver traditionell undervisning där lektionerna består av någon form av genomgång följt 

av att eleverna arbetar enskilt med uppgifter. Vissa lärare säger att de ser tydliga fördelar med 

matematikämnets relativt fyrkantiga utformning.  

 

L1. Jag är ganska traditionell. Jag kör mycket att jag pratar först och sen får eleverna jobba. Jag ser 

både styrkor och svagheter i det arbetet… Och det känns som att eller det här var så himla mycket 

som man ska jobba problembaserat och man ska jobba med stora case om man ska jobba med så 

här, men det upplever jag ger bara mer ångest för eleverna för att då är dom inte i den här rutan som 

matematiken faktiskt har som kan vara lite, lite snäll och vara i liksom, man vet hur det går till. Det 

är lite bekvämt att vara i den här rutan. Vara lite fyrkantig 

 

L3:  Jag tror inte att jag kan inte göra matten roligare, utan det roliga kommer ju när du börjar förstå 

det, men det är att då kanske vara väldigt, väldigt fyrkantig så att de här eleverna kommer in på hur.. 

Ja, men.. För jag tänker att om det hela tiden är fritt och de har ångest för de nya situationerna inom 

matematiken, tror jag det blir lättare om det är väldigt fyrkantigt och att man ser en progression hos 

sig själv. För jag tror ju det handlar väldigt mycket om att de aldrig har sett en progression. Och då 

så klart att det skapar ångest för att man tror att man inte kan någonting för man alltid får ett 

misslyckande. Så att få eleverna att känna att de lär sig någonting, tror jag är viktigt.  

 

Samtidigt säger alla lärare att de ibland varierar sin undervisning. Hur ofta de gör det varierar 

hos lärarna och är allt ifrån en gång varannan vecka till en gång per termin. L3 och L6 försöker 

arbeta laborativt med eleverna och ser dels att laborativa inslag gynnar elevgrupper som inte 

endast tycker om att räkna i boken, dels att det förbättrar den totala förståelsen för matematik.  

 

L2, L3, L7 och L8 säger att de ibland till ofta kör den så kallade EPA-modellen, Enskilt → Par 

→ Alla. L7 arbetar ofta EPA-liknande vid genomgångar i syfte att inte peka ut enskilda elever. 

När L7 ställer en fråga till klassen ser hen till att alltid fråga ett par som har haft möjlighet att 

diskutera frågan innan de svarar. Både L7 och L4 säger att de är försiktiga med att peka ut 
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elever i klassen och L7 säger att hen tror att många elever känner matematikångest när det 

kommer till att besvara frågor i helklass.  

 

L3, L4 och L7 uttrycker alla att det är viktigt med tydlighet och struktur gentemot eleverna när 

det kommer till såväl undervisning som bedömning. Tydligheten och strukturen yttrar sig även 

i hur lärarna lägger upp och planerar lektionen samt redovisar lektionsinnehållet. L4 säger att 

hen är tydlig i hur eleverna ska arbeta och att eleverna uppskattar den tydliga vägledningen.  

 
L4: Det många elever säger är att det är skönt när man säger: Gör så här, det här är ett sätt som 

funkar, gör så här. Har du ett annat sätt att göra? Visa mig, men annars gör så här. Det många 

upplever från grundskolan är att det var så stort, man fick inte någon tydlig vägledning om vad man 

skulle göra? Saker ska lösas på flera sätt. Alltså, om du har ett annat sätt som funkar för dig, säg det 

till mig. Säg: Jag gör så här, då gör du så då hjälper jag dig med det här sättet och du jobbar på ditt 

sätt, det viktiga är att lösa uppgiften. Och där måste givetvis jag vara lite lyhörd för att det inte är 

mitt sätt. 

 

L2 instämmer med L4 och säger att vissa elever vill förstå medan andra bara vill lära sig en 

metod och mekaniskt räkna med den. Först efter att eleverna har gjort det ett tag kommer 

förståelsen.  

5.3.1.2 Undertema 2: Relationer och kommunikation  

Undertema 2 syftar till att beskriva yrkesverksamma matematiklärares syn på relationer och 

kommunikation i arbetet att motverka elevers matematikångest.  

 

Under undertema 2 identifierades följande kategorier från datainsamlingen:  

• Relationsbyggande 

• Uttrycka känslor 

• Lyhördhet 

• Uppmuntran 

• Finnas tillgänglig 

 

Flera av lärarna pratar om vikten av relationsbyggande med eleverna. L1 och L2 säger 

följande:  

 
L1: Det är jätteviktigt att du som mattelärare har en relation till dina elever för att förebygga det eller 

för att jobba bort det.  
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L2: Men det handlar ju om att försöka skapa en relation med eleverna att de känner att de måste 

börja våga fråga, för det är ju där det är. Liksom, har man jätteångest för någonting så kanske man 

inte längtar efter liksom att grotta ner sig i ett matteproblem och börja fråga om saker och så. 

 

I syfte att bygga en relation med eleverna berättar både L1 och L7 att när de får en ny grupp i 

matematiken låter de eleverna skriva ett brev eller ett meddelande till läraren där eleverna får 

uttrycka sina känslor kring matematikämnet, skriva om tidigare erfarenheter samt vilka 

förväntningar de har på kursen. Svaren från eleverna kan lärarna sedan använda sig av i 

planeringen av undervisningen.  

 

L1 och L2 säger att de brukar förmedla deras egna känslor och attityder för matematikämnet 

till eleverna. L2 säger att hen gärna pratar om sina svagheter i matematiken i syfte att lugna 

eleverna med deras orostankar men även för att förklara att trots att något är svårt så gäller det 

att hitta strategier som funkar för en själv. L2 förklarar hur hen själv haft svårt för 

multiplikationstabellen och visar eleverna en strategi hen använder sig av. L1 berättar följande:  

 
L1:  Och sen, så brukar jag nästan alltid ha en liten attityd i att jag älskar matte och att det är okej 

att jag är lite nördig liksom, och att också våga säga liksom så här att jag förstår att några tycker att 

det här är svårt. Att man är tydlig med det och ärlig, liksom. Och också säga ja, men som nu när vi 

pratar om ett område i statistiken att liksom ändå som lärare vågar säga så här nej, jag tycker faktiskt 

inte det här är jättekul, alltså men vi måste ta oss igenom det, så nu är vi över ett tillsammans liksom 

istället för att liksom bara tycka låtsas tycka att allting är kul, att vara liksom ärlig i sina känslor och 

tankar om ämnet och vad man gör liksom. 

 

L7 försöker vara medveten om hur hen rör sig i klassrummet och att inte titta på eleverna 

ovanifrån. Istället sätter sig L7 på huk eller på en stol bredvid för att hamna på samma nivå som 

eleven för att sedan prata ödmjukt och stötta eleven i arbetet. L7 förklarar hur detta kan gå till: 

 
L7: Och om jag går runt och tittar till så försöker jag och inte titta ovanifrån och för det ger liksom 

det, men det försöker jag tänka på med alla, men speciellt de eleverna. [...] Så att innan jag börjar 

titta så kanske jag sätter mig på huk eller bästa fall om det finns en stol bredvid så att man liksom 

hamnar på samma nivå och så liksom. Prata lite: “Hur känns det? Hur går det?” och kan jag kolla 

lite på vad du har gjort liksom och det tycker de ju inte om att man vill göra det. Man vet ju inte hur 

jag ska hjälpa dem annars liksom. Och just när man tittar på uppgiften om de visar upp någonting 

att man bara inte: “Nej, vad har du gjort? Utan: “Ah, ja, ja, du tänker så, men du kolla det 

kanske…?”. Så man inte, inte kommer med pekpinnar utan försöker vara på. Ta det lungt är ju 

skitviktigt. Inte stressa fram det rätta svaret, utan bara låta det landa liksom. Ja och även om 5 till 

räcker upp handen där borta så måste man bara andas ut och bara vara där ett tag. Det är inte det 

lättaste. 
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Vidare uttrycker många lärare att det är viktigt att visa lyhördhet gentemot eleverna samt att 

bemöta eleverna på ett öppet och ödmjukt sätt. Om eleverna uttrycker eller visar oro inför ämnet 

så säger flera lärare att eleverna måste mötas med uppmuntran. L1, L2 och L6 säger att de 

börjar med att ta ett steg tillbaka och bekräfta elevernas känslor för att sedan övergå till att 

peppa eleverna med matematiken.  

 
L6:  Ja, jag, den första grejen är att man försöker vara mycket vänligare än vanligt och verkligen, ja, 

ha jättemycket tålamod. Och försöka lyssna in vad de säger så att de känner att man tar dem på 

allvar. Och sen att man som sagt, försöker att våga få dem att de ska våga liksom göra ett försök och 

att man också skojar lite om. Ja, men vad, vad är det värsta som kan hända liksom? Ja, att du inte 

får samma som facit, är det egentligen så farligt? 

 

L7 säger att hen backar helt med matematiken och sätter sig ner för att prata med eleven. Hen 

säger att om eleverna verkligen har ångest finns det ingen mening med att motivera eleverna 

till att klara uppgiften just då, att prata om elevens mående är viktigare. 

 

Vidare säger L4 och L6 att de försöker prata med eleven men utanför lektionstid. L4 brukar be 

eleverna att stanna kvar någon minut efter lektionen om hen känner att det behövs för att prata 

om hur eleven mår. L2 och L3 finns tillgängliga för eleverna via Microsoft Teams eller annan 

kanal om eleverna exempelvis har frågor kring uppgifter eller behöver prata med läraren om 

känslor kring ämnet. L2 säger att det som lärare blir ett sätt att finnas tillgänglig för eleverna, 

medan för eleverna blir det en trygghet. L3 säger att: 

 
L3: Jag känner ju att jag har nått fler elever nu på det sättet än jag har gjort innan.  

 

Flera av lärarna är alltså överens om att det kan vara svårt att ha den typen av samtal med 

eleverna under lektionstid och försöker därför finnas tillgängliga utöver det. 

5.3.1.3 Undertema 3: Strategier för feedback och bedömning  

Undertema 3 syftar till att beskriva vilka strategier som yrkesverksamma matematiklärare 

använder i sin feedback och bedömning för att motverka elevers matematikångest.  

 

Under undertema 3 identifierades följande kategorier från datainsamlingen:  

• Prata om bedömning  

• Förbereda eleverna  

• Tydlighet   
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• Återkoppling och Feedback 

• Aktivt följa upp proven 

 

Samtliga lärare nämner hur viktiga bedömningssituationer är, samt pratet kring bedömning, för 

att lugna eleverna i deras oroskänslor för matematikämnet. L4 tycker det är viktigt att förmedla 

till eleverna att bedömning kan ske utifrån vad elever visar att de kan på lektionerna, och inte 

enbart utefter hur de presterar på prov. Vidare berättar hen att om man lyckas förmedla att 

bedömning görs utifrån en helhetsbild, och tona ner provrädslan, så lugnar sig eleverna. 

 
L4:  Först börjar man ju rätt generellt med att gå igenom hur bedömer jag er? Jag ser vad ni kan på 

lektioner, jag vill se att ni är skapliga på proven och nåt misstag här och där [är okej]. Liksom att 

tona ner, alltså provrädslan till att börja med, att det är en helhet. 

 

L1 och L7 förklarar hur de lägger tid och fokus på att förbereda eleverna inför prov genom att 

göra eleverna medvetna om provets struktur, utseende och uppbyggnad. Inför det nationella 

provet visar L1 eleverna två uppgifter från gamla nationella prov per lektion för att eleverna 

ska bli bekväma med uppbyggnaden av provet. L7 låter eleverna i de svagaste grupperna öva 

på övningsprov med liknande struktur och uppbyggnad som provet kommer att ha för att bygga 

upp känslan av att de kan klara av provet.   

 
L7: Det jag gör i de här allra svagaste grupperna [...] inför prov, då får de övningsprov 2 eller 3 

stycken som de jobbar med innan och där skickar jag med lösningar så de kan titta i lugn och ro 

hemma. Och vi går igenom på lektionerna så att provet liknar väldigt mycket de dem har fått där, 

för det är så viktigt att bygga upp alltså, känslan sen när de klarar ett prov, det är ju så fantastiskt att 

se [...]. Det det gör ju att det lossnar, knuten lossnar. Det är ju som ett mönster, men jag tror det är 

viktigt att ge dem, faktiskt, det här klarar jag.  

 

L3 säger att hen ger eleverna en tydlig ram inför prov och ger tydliga instruktioner med vad 

eleverna kan göra för att förbereda sig. Hen går igenom vilka förmågor som testas och vilka 

uppgifter eleverna borde fokusera i syfte att eleverna ska kunna checka av och gå vidare. L3 

försöker vara väldigt tydlig och fyrkantig gentemot eleverna i förberedelserna.  

 

L1 berättar också om vilka strategier hen använder sig av för att förbereda eleverna på själva 

provdagen och för att minska deras oroskänslor. Hen uppmuntrar eleverna att på morgonen gå 

igenom två lösningar eleverna har gjort själva för att komma in i “mattehjärnan”. Vidare händer 

det att L1 spelar en låt i klassrummet som eleverna tycker om när de kommer in, i syfte att göra 
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eleverna mer avslappnade. Hen uppmuntrar även eleverna till att skratta minst en gång under 

morgonen samt att äta frukost.  

 

När det kommer till återkoppling och feedback lämnar L1, L2, L6 och L7 tillbaka proven med 

kommentarer. Kommentarerna kan antingen vara för att påpeka återkommande fel eller en 

snabb anteckning kring något litet eleverna har missat. L4, L5 och L7 brukar ge feedback på 

prov muntligt. L4 kommunicerar i första hand med de elever som inte klarar godkänt. L5 

kommunicerar enskilt med eleverna efter prov och diskuterar hur provet gick och L7 

uppmuntrar eleverna till att boka in en tid för samtal om de vill diskutera provet. Även L6 säger 

att hen sitter ner någon gång per termin och pratar med eleverna om hur de ligger till. L2, L5 

och L7 använder ofta Kunskapsmatrisen, ett digitalt hjälpmedel, dels för att läraren kan skriva 

kommentarer där, dels för att eleverna enkelt själva kan se vad de kan eller vad de behöver 

arbeta mer med. L8 tycker det är viktigt att uppmärksamma elevernas prestationer efter prov 

och säger följande:  

 
L8: Mycket med när man har små prov i början, att man lyfter fram vad de kan, att de själva blir 

uppmärksamma på att de… De säger oftast att de kan ingenting, jag kan inte matte, jag kan inte 

matte. Och där är ju viktigt liksom att visa att man inte säger så. Utan jag försöker ju säga till dem 

att "Nej, det kan du ju, du menar att du tycker att det är svårt med matte!” eller att man försöker 

liksom få dem att formulera sig på ett annat sätt för sin egen skull för att de själva ska bli 

uppmärksamma på att det hjälper liksom inte att säga det utan man får istället vända på det. 

 

Flera lärare låter eleverna aktivt själva följa upp proven. L8 låter ibland eleverna fylla i ett 

formulär för att svara på hur de upplevde provet innan de får tillbaka provet i syfte att de ska 

reflektera kring sin förståelse och prestation. Eleverna får bland annat svara på vilka områden 

de kände sig mer eller mindre säkra på, hur mycket tid de upplever att de har lagt ner och sedan 

jämföra deras känslor kring provet med provresultaten. Även L1 låter eleverna emellanåt skriva 

ett brev till läraren efter prov där de får svara på liknande frågor. L2 låter ibland eleverna rätta 

sina egna prov i ytterligare inlärnings- och repetitionssyfte. 

 
L2: Det är det som jag tycker är det bästa med att de rättar själva. För det är ju uppgifter som de har 

lagt ner mycket tid på att göra på provet och i och med att de får rätta själva får de ju återigen uppleva 

de här frågorna igen, titta på dem kanske tillsammans med en kompis och de har facit så att de 

liksom får göra en bedömning av vad har jag gjort och vad skulle jag ha gjort? 

 



30 

 

L3 tycker det är viktigt att inte bara släppa provet och gå vidare och ger därför återkoppling på 

provet och låter eleverna göra de uppgifter de inte klarade i läxa utifrån elevernas individuella 

nivå.  

 
L3: Utan då tycker jag det är viktigare att man ger ut någon form av läxa eller återkoppling där de 

faktiskt ska jobba på de sakerna som de inte har klarat för då blir det ett aktivt lärande. Då fick de 

göra dem som en läxa och då gav jag ut lösningsförslag på deras prov och gick igenom vissa 

uppgifter liksom efter provet. För att de skulle förstå hur de skulle lösa det, men sen fick de gå hem 

och göra om samma sak som de inte klararde. Och då ringade jag in uppgifter för varje individ, så 

vissa som kanske hade klarat alla utom A-uppgifter, de fick göra A-uppgiften bara och några som 

inte hade klarat E-uppgiften de fick jobba på E-uppgifterna så man jobbade på liksom sin nästa nivå.  

 

Avslutningsvis säger L6 att hen försöker göra återkoppling och feedback på prov så odramatiskt 

som möjligt genom att enbart skriva ut poäng och möjligtvis någon liten kommentar vid 

upprepade fel. L6 säger: 

 
L6: När vi har för mycket känslor runt våra tidigare prestationer så hindrar det oss att gå vidare och 

försöka igen. 

 

Däremot lägger L6 ibland ut provet med lösningar på kvällen samt har periodvis haft omprov 

på några uppgifter från provet veckan efter i syfte att repetera.  

 

5.3.2 Sammanfattning: Frågeställning 3 

I frågan vilka strategier yrkesverksamma lärare använder för att motverka elevers 

matematikångest ger lärarna dels varierande, dels överensstämmande svar. Till att börja med är 

det tydligt att samtliga lärare tycker det är viktigt att eleverna börjar att arbeta med matematik. 

De säger att eleverna vanligtvis kommer till gymnasiet med matematikångest och kan ha flera 

år bakom sig av ångest inför ämnet. Att få eleverna att i små steg börja arbeta med uppgifter 

och således stärka dem i att de kan, har visat sig öka elevernas självkänsla mycket. För att 

eleverna ska börja arbeta är det viktigt att möta eleverna på deras kunskapsnivå, vilken kan vara 

mycket lägre än den gymnasiematematiken förutsätter.  

 

Samtliga lärare säger även att deras undervisning till största del är traditionellt utformad och att 

det finns fördelar med matematikämnets fyrkantighet. Det kan för eleverna vara bekvämt att 

befinna sig i den fyrkantiga rutan då det bland annat blir tydligare för eleverna med progression, 

vilket stärker självkänslan. Däremot finns det fördelar med att ibland variera undervisningen. 

Två lärare varierar med laborativa inslag och säger att det kan både gynna en annan typ av 
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elevgrupp samt öka elevers generella förståelse för matematik. EPA-övningar kan för eleverna 

kännas mindre utpekande och minska ångesten över att behöva besvara en fråga ensam i 

helklass.  

 

Relationsbyggande med eleverna är en central strategi. För att bygga en relation kan eleverna i 

början skriva brev till läraren där de får uttrycka deras känslor och tankar inför ämnet. Lärare 

kan även vara öppna med sina egna känslor inför ämnet och tänka på hur de bemöter eleverna 

i klassrummet genom att exempelvis prata ödmjukt eller sätta sig på huk för att hamna på 

elevens nivå.  

 

När elever själva uttrycker ängslan inför ämnet ska man som lärare vara lyhörd och tänka på 

hur man kommunicerar med eleven. Därefter kan man antingen försöka uppmuntra eleven till 

att fortsätta räkna eller tillfälligt ta helt avstånd från matematiken. För att eleven inte ska känna 

sig utpekad i klassrummet kan samtalet med eleven ske utanför lektionstid. Flera lärare säger 

att de antingen finns tillgängliga i samband med lektionen eller när som helst via skolans 

kommunikationskanaler. Att hela tiden finnas tillgänglig för eleverna kan leda till att dels nå ut 

till fler, dels bidra till ökad trygghet för eleverna.  

 

När det kommer till bedömning och feedback är det viktigt att prata med eleverna om hur och 

vad det är man bedömer dem på. Dessutom finns det strategier att tillämpa inför prov. Lärare 

kan förbereda eleverna på provets struktur, utseende och uppbyggnad. De kan ge eleverna 

tydliga instruktioner med vilka förmågor provet testar samt hur de kan förbereda sig inför 

provet. På provdagen kan lärare ge eleverna strategier för att lugna nerverna i form av att 

exempelvis gå igenom några färdiga lösningar på morgonen för att komma in i det matematiska 

tänket, eller något så enkelt som att påminna eleverna att äta frukost.  

 

Feedback kan ges såväl muntligt som skriftligt i form av kommentarer på provet. Det kan finnas 

fördelar med att avdramatisera feedbacken genom att enbart skriva ut poäng tillsammans med 

små kommentarer. Flera lärare låter eleverna arbeta aktivt med proven även efter. Antingen 

genom att låta eleven i skrift uttrycka sina känslor kring provet, låta eleverna rätta sina egna 

prov eller ge eleverna de uppgifter de inte klarade i läxa, allt i syfte för extra repetition och 

inlärning.  
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5.4 Frågeställning 4: Vilka strategier beskriver matematiklärare på gymnasiet 

som de mest effektiva i motverkandet av elevers matematikångest? 

Frågeställning 4 behandlar huvudtema 4 som innefattar de effektivaste strategierna mot 

matematikångest. Eftersom ingen intervjuad gymnasielärare svarade likt någon annan kommer 

resultatet på frågeställningen presenteras i form av ett svar från varje lärare.  

5.4.1 Huvudtema 4: De effektivaste strategierna mot matematikångest 

L1 anser att relationsbyggandet med eleverna samt att skapa ett tryggt klassrumsklimat är de 

viktigaste strategierna i motverkandet av matematikångest. Genom att ha en förståelse och 

kunna möta eleverna i deras känslor och svårigheter för matematik kan man som lärare vara 

förstående men ändå förmedla att det inte är omöjligt. När det kommer till att sträva efter ett 

tryggt klassrumsklimat så säger L1:  

 
L1: Som sagt att de ska tycka att det är helt okej att gå på mina lektioner. Man behöver inte älska 

det, men de ska tycka att det är okej att sitta och se liksom. 

 

Enligt L2 är nyckeln till att minska elevers matematikångest att gå till botten med vad det är 

som gör att matematikångesten uppstår på mellanstadiet. Om man lägger ner mer tid åt 

matematik på mellanstadiet kan man tidigt se till att eleverna har en grundförståelse för 

matematik och således förhindra att eleverna tappar förankringen i matematiken. L2 säger också 

att man inom skolan borde se till att eleverna verkligen kan det som de ska kunna innan de går 

vidare till nästa steg i utbildningen.  

 

L2: Ja, men jag får ju upp elever som inte vet skillnaden på omkrets, area och volym. Och ifall man 

inte förstår vad skillnaden mellan area och volym är. Så liksom. Ja, jag menar, då blir ju allting 

obegripligt. […] Så mer tid åt matte på mellanstadiet. Och att inte släppa iväg elever som inte kan. 

Tänk om man kunde ha lite mer som kurser över grundskolan och olika nivåer? 

 

Den effektivaste strategin i motverkandet av elevers matematikångest beskriver L3 är 

engagemang från matematikläraren och att visa att man som lärare brinner för sitt ämne. Vidare 

förklarar L3 vikten av att vara självsäker i sitt ämne, för precis som att negativa känslor kan 

smitta av sig kan likväl positiva känslor göra det. Man ska också som matematiklärare våga 

vara lite tjatig, ställa krav men samtidigt förmedla att lära sig matematik inte är omöjligt. När 
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eleverna gör framsteg är det också viktigt att uppmärksamma dem och fortsätta driva dem 

framåt i deras utveckling.  

 
L3: [...], utan att faktiskt våga vara jobbig. Speciellt med den här gruppen jag har i tvåan som har 

sagt både det ena och det andra, men de märker också att jag inte ger mig, vilket gör att jag fått 

ganska många att faktiskt ändå börja göra någonting. Och att jag bryr mig? Att de ser att man bryr 

sig om att de blir bättre i matte. Det, det tror jag är viktigt.  

 

L4 är inne på ett lite annat spår, nämligen att inte prata för mycket betyg eftersom hen anser att 

det är starkt förknippat med straff. Istället för att fokusera på betyg säger L4 att fokuset borde 

ligga på kunskaper och inlärning. Oroskänslorna kan minska genom att stärka eleverna i att de 

uppfyller kraven för godkänt och att uppmuntra eleverna genom att förklara att om de har klarat 

en uppgift en gång, så borde eleven klara av en liknande uppgift igen. I intervjun säger L4: 

 
L4: Inte prata betyg för mycket. Inte använda nationella prov som ett hot. Det som jag sa i början är 

oftast väldigt starkt förknippat med straff. Att man alltså också säger: “Ni som sitter här, ni har 

faktiskt oavsett hur det gick till fått ett betyg. Var glada för det då, då kan ni ju?” Ni har ju ändå på 

något sätt bevisat att ni kan. 

 

Enligt L5 är den effektivaste strategin mot elevers matematikångest att bygga upp 

elevernas självförtroende inom matematik och att få eleverna att känna att de kan om de faktiskt 

vill. Med hjälp av vilja kan också eleverna känna att de har möjlighet att påverka sin inlärning 

och att om man lägger ner tid på matematiken så går det faktiskt att lära sig. L5 trycker också 

på vikten av att faktiskt komma till skolan och delta på matematiklektionerna.  

 
L5: Ja, men nyckeln är nog att dom ska känna sig trygga i att: “Det är klart du kan lära dig". Det 

handlar mycket om att man vill också här på skolan, att man kommer hit och att man vill. Då finns 

det inga hinder. Men om man inte gör det då? Då skapas nog ångesten om man inte kommer hit och 

gör det man ska. 

 

L6 anser att den viktigaste strategin i motverkandet av elevers matematikångest är att eleverna 

ska få räkna på uppgifter på en nivå som är anpassad efter den enskilda eleven, varken för enkel 

eller för svår. Genom att en elev får räkna på uppgifter på en lämplig nivå har eleven därmed 

en rimlig chans att klara uppgifterna, vilket stärker elevens självförtroende. Samtidigt menar 

L6 att det är viktigt att eleven utmanas och misslyckas ibland eftersom det är då inlärning sker.  

 
L6: Att de ska få räkna på sådant som är lagom svårt. Så att de har en rimlig chans att klara 

uppgifterna. Och sen är det kanske också just förståelsen av att det kanske känns tryggt att räkna 

uppgifter som man helt känner igen. Just det där att ha lagom svåra saker och sen att verkligen nöta 

in att det här är ju en process där man ju ska misslyckas då och då. Det är då som sagt man lär sig. 

Om man redan kunde alla uppgifterna så är det ju meningslöst. 
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L7 är inne på ett liknande spår som L1, nämligen att relationen med eleverna är en av de 

viktigaste strategierna i motverkandet av elevers oroskänslor inför matematik. L7 trycker 

dessutom på vikten av att nöta uppgifter för att bygga upp självförtroendet och så att eleverna 

känner att de behärskar matematiken.  

 
L7: Och att det blir struktur att de faktiskt får göra många likadana uppgifter och få känna att de 

landar det här. Men jag klarar ju det här. Ge dem mönster och ge dem exempel och. Så att man 

kanske får prioritera känslan att lyckas mer än att lära dem massa nytt. 

 

I den sista intervjun med L8 läggs fokuset på tydlighet och kontinuitet. L8 arbetar mycket med 

ett tydligt och bra schema så att eleverna hela tiden vet vad som förväntas, både när det kommer 

till krav på eleverna men också så att eleverna vet vad som kommer hända på lektionerna. I 

intervjun beskriver L8 det såhär:  

 
L8: Det är jätteviktigt med ett bra schema för de grupper man har, där man har elever med 

matematikängslan, att de vet att det liksom över tid är samma upplägg. […] Jag kör ju med en öppen 

planering som anpassar sig, men de behöver ändå en struktur. Det är jätteviktigt tycker jag så att de 

känner att de vet vad som förväntas av dem. Det tror jag är det viktigaste att man hela tiden är väldigt 

tydlig med de kraven som ställs. 

 

5.4.2 Sammanfattning: Frågeställning 4 

I frågan angående vilken strategi de intervjuade gymnasielärarna anser vara den mest effektiva 

metoden i motverkande av elevers matematikångest var svaren varierande. 

  

Från intervjuerna framgår det att det är viktigt att skapa en bra relation med eleverna och ett 

tryggt klassrumsklimat. Det är viktigt att eleverna vet vad som förväntas av dem men också vad 

som kan förväntas av läraren när de kommer till en matematiklektion. Som lärare ska man 

dessutom kunna vara förstående och kunna möta eleverna i deras känslor för matematik 

samtidigt är det viktigt att förmedla att det inte är omöjligt att lära sig. Med andra ord, sätta sig 

in i elevernas situation följt av att man stöttar, pushar och kommunicerar att de kan om de vill.  

 

Genom att låta eleverna räkna på uppgifter på en anpassad nivå kan självförtroende byggas 

samtidigt som inlärning kan ske. När eleverna sedan gör framsteg ska det uppmärksammas, 

dock utan fokus på betyg. Det är dessutom viktigt att förmedla ett positivt förhållningssätt till 

matematiken för att inte bygga på matematikångesten bland eleverna. Slutligen kan det vara 
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viktigt att se till att eleverna inte tappar förankringen i matematik i tidig ålder. Det kan därför 

vara till hjälp att ta reda på vad som sker i grundskolan då eleverna ofta kommer till gymnasiet 

med matematikångest och dåliga erfarenheter i bagaget. 
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6. Diskussion 

Detta avsnitt inleds med en metoddiskussion följt av en resultatdiskussion. Studiens 

utformning, tillvägagångssätt och resultat diskuteras och problematiseras. Avsnittet avslutas 

därefter med slutsatserna som kan dras av den genomförda studien samt förslag på vidare 

forskning.  

6.1 Metoddiskussion 

På grund av tidsmässiga och praktiska skäl begränsades studiens deltagare till åtta 

yrkesverksamma matematiklärare. För ett mer tillförlitligt resultat hade det varit fördelaktigt att 

intervjua fler lärare för att dels vidga perspektiv, dels bekräfta de perspektiv som tagits upp i 

denna studie. Studiens åtta deltagare hade däremot en bred variation i antalet års erfarenhet i 

yrket och tillsammans undervisade lärarna i samtliga matematikkurser på gymnasiet, bortsett 

från matematisk specialisering. Majoriteten av de lärare som intervjuades hade dessutom 

erfarenhet av att undervisa på andra program än de nuvarande programmen som de undervisade 

på. Studien ger således en bred bild över hur matematiklärare på gymnasiet arbetar för att 

motverka matematikångest samtidigt som bilden inte representerar hela populationen av 

Sveriges matematiklärare. 

 

Urvalet gjordes genom ett så kallat bekvämlighetsurval och av de åtta matematiklärarna som 

deltog i studien kom sex från personliga kontakter och två från mejlutskick eller via inlägget i 

facebookgruppen Matematikundervisning. De båda oberoende lärarna som deltog fann ämnet 

intressant och det märktes tydligt att lärarna arbetar aktivt med matematikångest, utifrån sina 

definitioner av begreppet, i sin undervisning. Tack vare att sex av deltagarna kom från 

personliga kontakter, vilka troligtvis i första hand medverkade i studien för att de känner 

författarna, gav det studien ett representativt resultat för hur svenska matematiklärare arbetar 

med matematikångest. Alternativa urvalsmetoder hade kunnat resultera i enbart lärare som 

aktivt arbetar med matematikångest, alternativt lärare som aldrig haft begreppet i åtanke. Det 

ska däremot tilläggas att de matematiklärarna som deltog via personliga kontakter var väl 

bekanta med begreppet matematikångest och bidrog med tankar och strategier som var 

värdefulla för arbetet. 
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Att använda sig av en semistrukturerad intervju gav respondenterna möjlighet att uttrycka sina 

erfarenheter fritt samtidigt som svaren behandlade studiens frågeställningar. En strukturerad 

intervju hade möjliggjort mer jämförbara svar medan intressanta perspektiv och aspekter hade 

kunnat utelämnats. En helt ostrukturerad intervju hade däremot tenderat att inte göra 

intervjuerna jämförbara med varandra. Sidospåren som den semistrukturerade intervjun 

öppnade upp för, berikade svaren och gav en närmare inblick och förståelse i hur 

respondenterna arbetade mot matematikångest.  

 

En alternativ insamlingsmetod till studien hade kunnat vara kvalitativa enkäter vilka hade 

kunnat skickas ut direkt till lärarna utan ett behov av en intresseförfrågan. Enkäter hade 

troligtvis resulterat i fler svar då det är enklare att avsätta några minuter till att besvara en sådan 

än att boka in en tid för intervju. Dessutom möjliggör enkäter deltagarna att behålla en 

anonymitet gentemot författarna som inte är möjlig i samma utsträckning i ett 

intervjusammanhang. Enkätsvar kan vara enklare att jämföra och sammanställa men svaren 

hade troligtvis inte blivit lika utförliga och möjligheten till följdfrågor hade uteslutits. För 

studien valdes kvalitativa intervjuer som datainsamlingsmetod eftersom fördelen med att få 

djupgående svar på intervjufrågorna vägde tyngre än antalet deltagare.   

 

Av de totalt åtta intervjuerna genomfördes sex tillsammans av båda författarna och två enskilt 

i brist på tid. Vid varje intervju som genomfördes tillsammans var en författare ansvarig och 

ställde intervjufrågor medan den andra observerade och flikade in med eventuella följdfrågor. 

Vidare delades transkriberingsarbetet upp till lika antal och genomfördes enskilt. Den första 

delen av analysarbetet genomfördes tillsammans. Kategoriseringen, identifiering av 

underteman, sammanställning av resultat och diskussion av resultat delades sedan upp men har 

genomgående diskuterats. Detta för att säkerställa en samstämmighet och att resultaten 

presenteras på ett likvärdigt sätt. Trots att vi båda har varit noggranna genom hela processen 

kan den mänskliga faktorn ha påverkat resultatet. Exempelvis kan intressanta delar ur 

transkriberingen ha kodats fel alternativt utelämnats.  
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6.2 Resultatdiskussion 

6.2.1 Matematiklärares uppfattningar om matematikångest  

Från resultatet går det att konstatera att de intervjuade gymnasielärarna var väl bekanta med 

begreppet matematikångest och besitter erfarenheter kopplade till att undervisa elever med 

oroskänslor för matematik. I linje med forskningens definition av matematikångest framgick 

det under intervjuerna att elever med matematikångest upplever en uppgivenhet och ett 

motstånd vid kontakt med matematik. Att eleverna uppvisar frustration var dock inget som 

ordagrant uttrycktes under någon intervju att eleverna uppvisade i klassrummet. Enligt 

Commodari och La Rosa (2021, s. 2) tenderar elever med matematikångest att undvika 

matematik. Detta bekräftades under flertalet intervjuer då det visade sig att elever använder sig 

av strategier för att antingen få det att se ut som att de räknar trots att de inte gör det, eller 

sysselsätter sig med annat. Likt forskningen beskrev lärarna detta som ett problem då 

undvikande av matematik inte leder till någon utveckling av matematikkunskaper utan istället 

kan öka den redan existerande matematikångesten.  

 

Enligt Karlsson (2019, s. 50) tenderar matematikångest att finnas kvar även i vuxen ålder om 

åtgärder inte vidtas, vilket även bekräftades under studiens intervjuer. På så vis går det att dra 

slutsatsen att det är viktigt att arbeta med elever med matematikångest för att elevers låsningar 

i matematik ska upphöra och att de i sin tur ska kunna tillägna sig innehållet i 

matematikkurserna på gymnasiet.  

 

En intressant notering var att det fanns en samstämmighet bland de intervjuade lärarna att 

matematikångest var mer förekommande på de gymnasieprogram där mindre matematik ingår 

i programplanen. Dessa program innefattar alla yrkesprogram samt samhällsvetenskapliga- och 

humanistiska program. På naturvetenskaps- och teknikprogrammet fanns en gemensam 

uppfattning om att andelen elever med matematikångest var lägre och i vissa fall nästintill 

obefintlig. Detta kan förklaras med att elever som söker in till dessa program är medvetna om 

att utbildningen innehåller mycket matematik och således har en självsäkerhet och positiv 

inställning till ämnet från början. En resultatrapport från Umeå universitet (2022, s. 9) visar att 

en större andel elever får betyget F på det nationella provet i matematik i a- och b-spåret än c-

spåret, och våren 2022 fick hela 61,3% av de elever i Sverige som läste matematik 2a betyget 

F på det nationella provet. Motsvarande siffror i matematik 2b och 2c var 33,2% respektive 
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8,3%. Dessa siffror motiverar att matematikångest är viktigt att arbeta med då det kan ha en 

påverkan på elevers inlärning och i sin tur deras resultat. 

6.2.2 Matematiklärares uppfattningar om orsaker till matematikångest 

Under intervjuerna ställdes aldrig någon fråga ordagrant om vad gymnasielärarna ansåg var 

orsaken till att elever har matematikångest men lärarna uttryckte ändå återkommande att 

eleverna kommer till gymnasiet med dåliga erfarenheter av matematikämnet. Likt Ramirez 

m.fl. (2018, s. 148) uttrycker lärarna att matematikångest uppstår antingen på grund av 

bristande matematikkunskaper eller sociala- och miljörelaterade faktorer från grundskolan. Det 

stärker Slivka m.fl. (2020b, s. 13) skrivelser om att insatser bör sättas in tidigt i skolgången för 

att undvika att matematikångest utvecklas från första början. Det framgick inte i någon intervju 

att matematikångest kan uppstå på grund av genetiska faktorer, vilket å andra sidan kan vara 

svårt att dra några egna slutsatser kring.   

6.2.3 Strategier verksamma gymnasielärare använder för att motverka elevers 

matematikångest 

Studiens resultat gällande strategier som yrkesverksamma lärare använder för att motverka 

elevers matematikångest visar tydligt på att lärarna aktivt har matematikångest i beaktning vid 

planering och genomförande av undervisning samt vid bedömning. De intervjuade lärarna gav 

till viss del likvärdiga svar och till viss del olika. Tillsammans stämmer däremot lärarnas svar 

till stor del överens med de strategier som beskrivs i tidigare forskning på ämnet. Följande 

diskussion jämför intervjusvaren med de sju lärarstrategierna som Söderlund (2022, s. 18–19) 

kom fram till i sin litteraturstudie, se avsnitt 2.4. 

 

Till att börja med beskriver lärarna vikten av att få eleverna att börja arbeta med matematik för 

att bygga upp sitt självförtroende för ämnet. Detta beskriver även både Furner (2017, s. 3) och 

Finlayson (2014, s. 109) som en viktig strategi och skriver att eleverna måste utsätta sig för 

matematik för att övervinna ångesten. Att stärka elevernas självförtroende och vilja att lära sig 

är enligt Skolverket (2022, s. 7) en lärares plikt och kan således göras genom att få eleverna att 

börja arbeta. Finlayson (2014, s. 111), Furner (2017, s. 4), Klee m.fl. (2021, s. 56) och de 

intervjuade lärarna för studien uttrycker att lärarna måste ha en positiv attityd gentemot eleverna 

och matematiken samt uppmuntra eleverna till att fortsätta testa sig fram.  
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När det kommer till feedback och bedömning använder sig lärarna av olika strategier. Klee m.fl. 

(2021, s. 56) beskriver regelbunden feedback som en viktig strategi i syfte att göra eleverna 

medvetna om deras egen förmåga och således öka deras motivation. Denna regelbundenhet är 

inget som explicit uttrycks av lärarna under intervjuerna som en strategi. Lärarna ger förvisso 

eleverna feedback efter varje prov, vilka förekommer regelbundet, men denna feedback återges 

också på olika sätt. Vidare beskriver Furner (2017, s. 7) det som en gynnsam strategi att erhålla 

ett konstruktivistiskt förhållningssätt gentemot eleverna, där fokus läggs på lärandeprocessen 

snarare än slutresultat. Detta är något som framförallt en av de intervjuade lärarna uttrycker 

med eftertryck under intervjun. Flera av lärarna nämner även att de arbetar med aktiv inlärning 

efter prov i syfte att lägga fokus på just lärandeprocessen. Finlayson (2014, s. 112) skriver att 

för att uppnå förståelse hos eleverna kan lärarna låta eleverna skapa sina egna metoder. Detta 

uttalande går inte helt i linje med studiens resultat. Två lärare säger att eleverna uppskattar när 

de ges färdiga metoder att arbeta med och att förståelsen kommer efter ett tag. Däremot säger 

en lärare att vissa elever vill använda egna metoder, och att man som lärare i de fallen får 

anpassa sig.  

 

Tidigare forskning visar att läraren spelar en stor roll i motverkandet av elevers 

matematikångest. Enligt Aldrup m.fl. (2021, s. 746) är det viktigt med relationsbyggande, att 

uppmuntra eleverna men även att som lärare själv ha en positiv inställning gentemot ämnet, 

vilket är samstämmigt med resultatet i denna studie. Lärarna tänker på hur de pratar med 

eleverna, är extra lyhörda och ödmjuka, peppar och motiverar och vissa lärare försöker själva 

ha en positiv attityd till ämnet i förhoppning om att det ska smitta av sig på eleverna.  

 

Tre av de åtta intervjuade lärarna säger att de låter eleverna uttrycka sina känslor för ämnet i 

form av brev, chattar eller enkäter. En lärare använder det som en strategi för relationsbyggande 

i början av kursen, en annan enbart efter prov i syfte att låta eleverna uttrycka sina känslor kring 

provet och en tredje i båda ovanstående sammanhang. Vidare arbetar samtliga lärare med att på 

något vis låta eleverna uttrycka sina känslor för ämnet, vanligtvis i tal när som helst under 

kursen. För eleverna att uttrycka sina känslor i såväl tal som i skrift beskriver Buckley m.fl. 

(2021, s. 164), Finlayson (2014, s. 113), Furner (2017, s. 6) och Klee m.fl. (2021, s. 57) som en 

mycket bra strategi i motverkandet av elevers matematikångest. Vidare skriver Klee m.fl. 

(2021, s. 56) att gruppdiskussioner kring elevers känslor kan mildra känslan av ensamhet. 
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Gruppdiskussioner är dessvärre ingen strategi som nämns av någon av de intervjuade lärarna. 

Däremot säger majoriteten av lärarna att de ibland låter eleverna arbeta med EPA-uppgifter 

vilka tillåter eleverna att diskutera matematiken med någon annan. Det kan minska känslan av 

ångest genom att eleverna känner samhörighet till gruppen och kan stötta varandra.   

 

Den sista strategin, som enbart en lärare vittnar om, är stresshantering. Enligt Buckley m.fl. 

(2016, s. 165) är det viktigt att hjälpa eleverna hantera sin stress vilket kan göras genom olika 

övningar. En av de intervjuade lärarna gör just det genom att ge elevernas strategier att lugna 

sina nerver på provdagen genom att exempelvis skratta en gång, lyssna på musik, och värma 

upp “mattehjärnan”.  

 

Både tidigare forskning och våra resultat visar att det finns en mängd olika strategier en lärare 

kan använda sig av i motverkandet av eleverna matematikångest.  

 

6.2.4 De effektivaste strategierna för att motverka elevers matematikångest  

Under intervjuerna fick alla lärare svara på frågan om vilken strategi de ansåg var nyckeln till 

att minska elevers oroskänslor inför matematik. Svaren hade stor variation där det ena svaret 

inte var det andra likt. Av de spridda svaren går det att spekulera om att det eventuellt inte finns 

någon specifik strategi som är den mest effektiva eller nyckeln till att minska elevers 

matematikångest. Både hur man som lärare är i mötet med elever och vad man har för 

undervisningsstil kan variera stort från lärare till lärare, vilket i sin tur innebär att man är mer 

eller mindre naturligt lagd åt vissa förhållningssätt och strategier än andra. Med andra ord 

kanske nyckeln till att minska elevers matematikångest är att identifiera och fokusera på vad 

man själv som lärare har för styrkor och vilka strategier som är kopplade till dem, snarare än 

att försöka efterlikna någon annan. Figur 3 nedan representerar de intervjuade lärarnas 

nyckelstrategier för att motverka matematikångest bland gymnasieelever. 
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Figur 2. Nyckelstrategier för att motverka matematikångest. 

 

Förutom att hitta fungerande strategier för en själv kan det också vara viktigt att rannsaka sig 

själv för att förhindra att man inte gör något som istället spär på elevers matematikångest. Ett 

konkret exempel på detta är att som lärare förmedla ett positivt förhållningssätt till matematiken 

då Ramirez m.fl. (2018, s. 150) skriver att en saknad av sensitivitet eller en osäkerhet för 

matematikämnet kan utveckla matematikångest hos elever. 

6.3 Slutsatser 

Att det finns elever med matematikångest i den svenska gymnasieskolan råder det inga tvivel 

om då resultatet från studien både belyser dess förekomst och problematik. Lärarna vittnar om 

att eleverna ofta kommer till gymnasieskolan med en ångest för ämnet och att ångesten 

vanligtvis har existerat hos eleverna i flera år. Däremot finns det strategier för att motverka 

denna matematikångest och efter att ha fördjupat sig i forskningslitteratur, genomfört intervjuer 

med verksamma matematiklärare och sammanställt studiens resultat har en utvecklingsgång 

identifierats, se Figur 4.   
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Figur 3. Framgångsrik arbetsgång för att motverka matematikångest hos gymnasieelever. 

 

En medvetenhet om matematikångest i form av att kunna identifiera hur det yttrar sig hos 

eleverna samt att vara lyhörd är en förutsättning i det motverkande arbetet. Därefter är det av 

vikt att läraren skapar en relation med eleven, följt av att möta eleven på deras nivå såväl 

kunskapsmässigt som emotionellt, vilket även innefattar hur läraren pratar med eleverna om 

bedömning. För att få eleverna att börja arbeta med matematik måste eleverna bli givna 

uppgifter som de klarar av men där de samtidigt utmanas för att progression ska ske. 

Genomgående är det viktigt att läraren har en positiv attityd och uppmuntrar eleverna i deras 

arbete och först när eleven i små steg har börjat räkna och arbeta med uppgifter byggs elevens 

självförtroende för ämnet upp på nytt och framgång sker.  Avslutningsvis är det viktigt att som 

lärare inte ge upp på eleverna utan att vara ihärdig i arbetet att stärka elevernas självförtroende 

i ämnet.  

 

6.4 Förslag på vidare forskning  

Med tanke på studiens yttre styrande faktorer, bland annat tillgänglig tid, intervjuades enbart 

åtta lärare. För att öka studiens reliabilitet är ett förslag till vidare forskning att fortsätta samma 

studie men involvera fler lärare. Trots att det fanns en variation i erfarenhet och vilka program 

lärarna undervisade på, fick vi enbart en lärares, eller få lärares perspektiv i vissa frågor. Genom 
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att involvera fler deltagare öppnas möjligheten till en mer jämförande studie med ett mer 

tillförlitligt resultat. Utöver det, då denna studie syftar till att undersöka matematikångest och 

strategier för att motverka det ur ett lärares perspektiv, så är ett förslag på vidare forskning att 

undersöka liknande frågor från ett elevperspektiv. Det hade varit intressant att ta reda på elevers 

upplevelser av matematikämnet och deras behov för att se om det överensstämmer med lärarnas 

syn och förhållningssätt.  

Då flera av de intervjuade lärarna uttrycker att problematiken med matematikångest hos 

eleverna troligtvis börjar redan i grundskolan, hade det varit intressant att bedriva liknande 

forskning på dels lärare som undervisar på mellanstadiet, dels eleverna som går där, för att 

undersöka när och hur problematiken uppstår. 
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Intervjuguide 

Demografiska frågor 

• Vad heter du? 

• Vilken skola arbetar du på?  

• Hur många år har du i yrket? 

• Vilket/vilka program undervisar du på? 

• Vilka kurser undervisar du i? 

 

Kärnfrågor 

• Om vi säger ordet matematikångest, vad tänker du då? 

o Vad har du för erfarenheter kring matematikångest? 

• Upplever du att matematikångest finns bland dina elever? (Lärarens roll) 

o Om du skulle försöka uppskatta andelen elever med matematikångest, hur stor 

är den? 

• Anpassar du hur du är i mötet med elever utifrån deras känslor inför matematik? Om ja, 

ge exempel på hur. (Lärarens roll) 

o Anpassar du din undervisning utifrån elevers känslor inför matematik? Ge 

exempel på hur.  (Undervisningens kvalitet) 

• Hur agerar du när elever uttrycker stress och ängslan inför matematik? (Stresshantering) 

• På vilket sätt kommunicerar du med dina elever/låter elever kommunicera med dig kring 

deras känslor för matematik? (Uttrycka sina känslor i tal eller skrift) 

• Hur ser en typisk matematiklektion ut? (Arbeta med matematik) 

• Hur ofta går du utanför normer för traditionell undervisning och vad gör du 

då? (Konstruktivistiskt förhållningssätt, Kollaborativt lärande) 

• Hur arbetar du med feedback och bedömning? (Undervisningens kvalitet) 

• Vilka strategier tror du är nyckeln för att minska elevers oroskänslor inför matematik?  

• Finns det något du vill tillägga? 
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Informationsbrev 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka strategier matematiklärare på gymnasiet 

använder för att minska eller motverka elevers matematikångest. Datainsamlingen sker via 

digitala intervjuer med yrkesverksamma matematiklärare. Intervjuerna kommer att spelas in. 

Studien förhåller sig till forskningsetiska principer och vid deltagande innebär detta att: 

 

• Medverkan är frivillig, du kan när som helst välja att avbryta ditt deltagande i studien. 

• Intervjuerna kommer spelas in och transkriberas 

• Inspelningarna kommer att lagras digitalt och skyddat på ett sätt att enbart författarna 

har tillgång till materialet. Lagringen sker fram tills arbetet är godkänt, därefter kommer 

inspelningarna tillsammans med transkriberingen att raderas.  

• I det färdiga arbetet kommer konfidentialitet gälla. Det innebär att ditt namn, din 

arbetsplats och annan känslig information som kan kopplas till dig att anonymiseras på 

ett sådant sätt att du som deltagare inte kan identifieras. 

 

Studien presenteras i ett examensarbete som sedan publiceras i Linköpings universitets databas 

Diva. Efter arbetets godkännande, får du ta del av studien om så önskas via en kopia.  

 

Ansvariga för studien är Ebba Söderlund och Sofi Bornlid. Har du frågor är du välkommen att 

höra av dig. 

 

 


